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Kemalist rejim kendini gerçekleştirmek ve ifade edebilmek için bir dizi toplumsal 
kurum yaratmıştır. Bunlar arasında yer alan Halkevleri, Türkiye Cumhuriyeti'nin 
kuruluş yıllarında gerçekleştirilen bir modernleşme hareketiydi. Bu kurum, 
Cumhuriyet'in getirdiği yeni değerler sistemi ve yaşam tarzının oluşmasında önemli 
görevler üstlenmiştir. Bu önemli misyonun bir halkası olan Aydın Halkevi de 1932 
yılında ilk açılan 14 Halkevi arasında yer almıştır. Faaliyette bulunduğu 19 yıl içinde 
Aydın kentinin sosyo-kültürel yaşamında derin izler bırakmıştır. Aydın Halkevi, 
Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluş felsefesine uygun köklü çalışmalar gerçekleştirmiş ve 
Türk modernleşme sürecinde etkin bir rol oynamıştır. 
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GÜNEŞ, Günver, Aydın People's House and its activities in the process of 
modernization (1932-1951). CTAD Year 3, Number 5 (Spring 2007), 141-192. 

Kemalist regime has created a series of cultural and socila institutions for realizing 
and expressing itself. Of those, Halkevleri (People's Ho11ses) took place in the process 
of modernization during the foundation years of Turkish Republic. This institution 
took considerable responsibilities in organization of new value system and westem 
life style, which were brought by the Republic. It was Aydın Halkevi founded in 1932 
as a part of this important experience was one of the first 14 People's Houses. It had 
a significant role in the socio-culturallife in Aydın while it had been active for 19 
years. Aydın Halkevi managed to significant roleinaccordance with the philosophy 
of the Turkish Republic, and had an important conttibution in the Tı.ırkish 

modernization process. 
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Giriş 

Türkiye ulusal ve modernleşme çizgisinde yeniden örgütlenirken, Halkevlerinin 
geçmişte oynadığı rol üzeı-inde ne denli durolsa yeridir. Halkevleri 1932-1951 
yıllan arasında faaliyet göstermiş, yakın dönem Türkiye tarihine damgasını 

vurmuş önemli bir sosyo-kültürel kurumdur. Halkevleri pek çok araştırmaya 
konu olmuş, ancak genel değerlendirmelerin ötesinde, yerel ölçekte ve mikro 
düzeyde, üniversitelerde yaptırılan birkaç yüksek lisans tezi dışında 

araştırmacılardan yeterli ilgiyi görebilmiş değildir. 

1932 yılında faaliyete başlayan 14 Halkevinin bir denemeden öteye gidip, 
başarılı çalışmalar ortaya koyması ile Halkevlerinin ilerleyen yıllarda sayısı giderek 
artmiŞtır. Her Halkevi, bulunduğu yörenin tarihine, coğrafyasına, folkloruna, 
sosyal ve ekonomik yapısına ışık tutacak çok değerli çalışmalar ortaya 
koymuştur. Kapatıldığı 1951 yılında sayılan 478'e ulaşan Halkevi şubelerinin her 
biri ayrı bir araştırmanın konusu olacak özelliktedir. Bu anlamda, Türk 
Devriminin toplumsal tabana yerleşme sürecinde yüklendiği misyon her Halkevi 
şubesini çekim merkezi haline getirmiştir. Dolayısıyla her Halkevinin, 
Cumhuriyetin ilk yıllannda bölgesinin sosyal, kültürel, ekonomik yapısına ışık 
tutacak etkisi ve katkılan ciddi bir araştırmaya konu olacak nitelikte 
görünmektedir. 

Halkevlerinin açılına nedenleri irdelendiğinde; çok partili rejim denemeleri 
sırasında halkın Türk Devrimini gerçekleştiren CHP'nin karşısındaki muhalefet 
partilerinin yanında yer alınası ve bu denemelerin Şeyh Sait isyanı ve 
Menemen'deki Kubilay olayı gibi kötü olaylarla sonuçlanmasının, Türk 
Devrimi'nin toplumsal tabanda tam olarak kabul edilmediği gerçeğini ortaya 
koyması başta gelınektedir. Bu durum karşısında milli ve çağdaş bir devletin 
luzla kurulınasını ve yerleşmesini kolaylaştırmak; bu gaye yönünde yapılanları 
yaymak ve onları yurdun her köşesinde benimsetip yerleştirmek için aynı amaca 
bağlı bütün kuruluşların ve aydınların devlete yardımcı olınaları, hedefe hep 
birlikte yürümeleri kaçınılınaz görünüyordu. Bilhassa Kubilay olayından sonra 
Atatürk bu zarurete tamamen inanmıştı. Bunun için de sadece teoı-ik planda 
kalan değil, fiilen yurdun ilçelerine, bucaklfıtına ve köylerine kadar girip halkla 
doğrudan doğruya kaynaşacak, ona yeni devletin yaptığı yenilikleı-i anlatacak 
büyük h.-uruluşlıira ihtiyaç vardı. Halkevleri işte bu inançtan doğdu. 1 İttihat ve 
Terakki'nin kültürel k~rt:ıluşu olan Türk Ocaklan yerine CHP'ye bağlı yeni bir 
kültür kuruluşu olarak Halk~vleri açıldı. Böylece halka dönük gerçekçi, yeni bir 
ulusçuluk akımının dağınasına ve gelişmesine çalışıldı. Halkevlerinin CHP'nin 3. 

1 Kenan Akyüz, "Türk Ocakları", Bel/etm, Cilt L, Sayı 96, 1986, s. 208, Ayrı Basım. 
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Büyük Kongresi'nde açılma kararının verilmesinin ardından, bu kararı izleyen 
dönemde açılan ilk halkevleri, Türk Ocaklarından devralınan binalarda faaliyet 
göstermeye başladılar.2 

Genel olarak bakılırsa Halkevlerinin kuıuluş amaçlan şu çerçevede 
toplanabilir: Ulusu bilinçli, birbirini anlayan, birbirini seven ortak ideale bağlı bir 
halk kitlesi düzeyinde örgütlemek; kültür, ülkü, amaç ve düşünce biriisıini 

güçlendirecek bir toplum olmayı sağlamak, ulusal birliği oluşturan, ulusal ruhu 
biçimlendiren ve güçlendiren kültür öğelerini ortaya çıkarıp geliştirmek, köylü ile 
kentli, kö-ylü ile aydın züımelcr arasındaki ilişkileri düzenleyerek geliştirecek 
köycülük çalışmalarını yürütmek, CHP'nin ana ilkelerini ve bunların ülke 
düzeyinde nasıl uy~ulandığıru anlatmak, kısa zamanda toplumsal ve kültürel 
kalkınma sağlanarak, Türk toplumunun, devletin çağdaştaşma savaşına 

katkılarının antıolmasını sağlamaktır.3 

Belirlenen bu amaçlar doğıu}tusunda çalışacak Halkevleri; dokuz ayrı koldan 
oluşan bir yapıya oturtulmuştur. Her kolun kendine ait bir çalışma planı ve 
programı mevcuttu. Ayrıca belirttiğimiz amaçlara ek olarak her kol kendi 
hedeflediği noktalar doğıultusunda çalışmalarda bulunmuştur. 

Halkevlerinin Yaptıkları Çalışmalar 

Halkevlerinin yapmış oldukları çalışmaları anlayabilmek için bunların yayınlamış 
oldukları dergilere ve kitaplara bakmak gerekir. Bunların dışında parti tarafından 
gönderilen emirlere uygun olarak tutulmuş, ancak maalesef bunlardan çok azı 
bazı kimselerde bugüne kadar korunmuş 6 aylık raporları içeren defterler de 
Halkevlerinin faaliyetlerine ışık tutmaktadır.4 

1932'de ilk Halkevlerinin açılışının ardından, o yılın sonuna kadar Halkevi 
sayısı 34'e çıkmıştır. Elimizdeki sayısal bilgilere göre, Halkevlerinin kapatıldığı 
tarihte Halkevi sayısı 478'e, halkodaları sayısı 4322'ye ulaşmıştır. s 

Halkevleri en hızlı gelişlin dönemini açıldığı yıldan itibaren II. Dünya 
Savaşı'nın başlangıç yılları arasında gerçekleştirmiştir. Bunu izleyen dönem, savaş 

2 Uluğ İğdemir, "H alkevleri ve Halkodalan", /jylık An.riklopedı~ 1\Iart 1945, s. 342 . 

.ı Anı! Çeçen, l·Ialkevleli, Ankara, 1990, s. 122-123; Ayrıca bkz. CT-IP J-!alkellleli Öğrweği, Ankara, 
1938, s. 4. 

4 Orhan Özacun, "HalkeYicıinin Dramı", Kebikeç, Sayı 3 (1996), s. 91. Bugün Başbakanlık 
Cumhuriyet Arşivinde Halkevlerini konu alan birçok belge araştırmacıları beklemektedir. 

s "Aynı tarihte kentlerdeki lise ve ortaokul sayılanyla, kırsal alandaki ilkokul sayılarına 

baktığımızda, Halkcdcri ve Halkodalarının nice] olarak ulaşmış olduklan bu düzeyin önemini daha 
yakından anlarız." Tevfik Çm·dar, "H alkevleri '', Cnmb11r[pl Dönemi T'iirk!J•e Ansiklopedisi, Cilt 4, 
İstanbul, 1986, s. 882. 
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ve çok partili hayata geçiş nedeniyle, bir önceki dönemin heyecanını ve hızını 
koruyamamıştır. Özellikle çok partili hayata geçildikten sonra Halkevleri ihmal 
edilmiş, 1940 yılından itibaren Halkevi açılamayacak kadar küçük olan yerleşim 
birimlerinde, Halkevleriniı1 küçük bir örneği olarak Halkodalan açılmıştır. 

Halkevleri yeterliliklerine göre; dil ve edebiyat, güzel sanatlar, temsil, spor, 
sosyal yardım, halk dershaneleri ve h.'Ul:slar, kütüphane ve yayın, köycülük, tarih 
ve müze olmak üzere dokuz dalda faaliyet göstermişlerdir. Halkevlerinin en 
büyük hizmeti, Osmanlı İmparatorluğunun son döneminde ortaya çıkan 
aydınlann denetim ve gözetiminde, sanata, edebiyata, spora ve araştırınaya 

eğilimli gençleri Kemalist görüş ve düşünce doğrultusunda yetiştirmiş olmasıdır/• 

:Ulusal tarihin yerel olayiarına ilişkin belgelerini toplayarak, taı1hi eserlerin ve 
yapılatın korunmasına çalışarak, toplanan belge ve bilgileri dergilerinele 
yayıniayan Halkevleri, yörenin tarihine ışık tutacak önemli belgelerin 
toplanınasında ve bilgiye ulaşılmasında önemli roller üstlenrnişlerdir. Halkevleri 
kurdukları müzik toplulukları ve oluşrurdukları orkestralar aracılığıyla, halk 
türküleı1ni temel alarak müzik zevkini yükseltmek, güzel sanatlan ülkemizde 
sevdirerek genç yetenekierin ortaya çıkarılmasında da etkili oldular. 7 Tiyatro 
ekipleri kurup sahne çalışmalarını yönlendirmek, sinemadan yararlanarak halkın 
kültürel seviyesini artnrmak, kukla, karagöz gibi ulusal oyunlan düzenleyerek 
halkın eğitiminde ve Cumhuriyet ideolojisini tiyatro aracılığıyla halk tabanına 
yayılmasında ve yetenekli sanatçıların yetişmesinde de başar rol oynadılar. K 

Bulunduklan yörede spor kulüpleri oluşturarak, sporun kökleşmesine, çalışan 
halkevleri ilk spor klüplerinin de ortaya çıkışını hazırladılar. Özellikle kadınların 
toplumsal yaşama katılımında ve üretkenliğinele yol gösterici olan halkevlerinin 
çalışınalan ile ilgili istatistikler incelendiğinde, kuruluşundan kapanlıncaya kadar 
milyonlarca kişinin halkevlerinden şu ya da bu şekilde yararlandığı ortaya 
çıkmaktadır. 

\ 

6 l\Iüslime Şen, Mauisa Halkeı•iuiu Çabplltdan ı•e Dny,ileri, Dokuz Eylül Üniversitesi, Atatürk 
İlkeleri ve İnkılıip Tarihi Enstitüsü, Yayunlanmamış Yüksek Lisaı1s Tezi, İzmir, 1992, s. 11-12. 

7 Sefa Şimşek, Bir İdeolqjik Scji:rlıerlik Dem)'illli, /·/ alkedeli (1932-1951), İstanbul, 2002, s. 81-82. 

K 1933 yılında inkılıip temsillerinde büyük bir patlama yaşanır. Halkevlerinin temsil şubesi bu 
alanda sahnenin öğretici değerinden faydalanmıştır. Cumhuriyet ideolojisi, radyo, gazete ve dergi 
gibi yoğun iletişim araçlarının yanı sıra örgün ve yaygın· eğitim kurumları aracılığıyla hedef insan 
yığınlarına aktarılır. İnkılıip temsilleri de resmi ideolojinin halka iletilmesinde küçüınsenmeyccek 
bir rol oynamıştır. Ubts, 21 I. Kanun 1937, Auado/11, 18 Şubat 1937, Levent Boyacıoğlu, "Tck parti 
Döneminde İnkılap Teınsilleri", Tari/ı t!e 1Yipl11111, 27/102 (H azinın 1992), s. 30; Lc\·ent Boyacıoğlu, 
"İnkılıip temsillerinin Altın Yılı", Tarih ı•e Topl11111, 28/103 (femıhuz 1992), s. 30, Ayrıca bkz. 
Nurhan Karadağ, Halkevleri Tfyatro Çall[lllalan (1932-1951), T.C. Kültür Bakanlığı Yayınları, 

Ankara, 1988. 
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Aratürk'ün düşünceleri doğrultusunda çalışan Halkevleri 14 Mayıs 1950 
yılında Demokrat Partinin ezici bir çoğunlukla iktidara gelmesinden sonra 
faaliyetlerini yavaşlatmış ve bir' süre sonra da durdurmuşlarclı. Halkevlerinin bir 
siyasal partiye bağlı h.-uruluşlar olması t~k parti döneminde sorun yaratmamışken, 
çok partili hayata geçişte büyük problemlerle karşılaşılmıştır. 

Demokrasiye geçiş ile başlayan siyasi gelişmeler halkevlerinin çalışmalarını 
geriletmiştir. Yeni dönemin koşullannda halkevleı-ine yeni bir yapı 

kazanclırıhımayışı, bu örgütün geçmişin kuruluşu olarak kalmasına ve değişen 
koşullarr.· ayak uyduramamasına neden olmuştur. 9 Ayrıca Kemalist rejimin 
çağdaşlaşma yolundaki atılımlan geleneksel ve dinci kesimleri rahatsız etmiş, bu 
tabana dayanarak dktidar olan DP ise devrimler konusunda verdiği pek çok 
ödüne bir süre sonra halkevlerini de eklemiştir. Halkevlerini kapatma karanna 
başta İsmet İnönü olmak üzere pek çok CHP ileı-i gelenleri karşı çıktılar. Buna 
rağmen Halkevlerinin 8 Ağustos 1951 tarihinde yürürlüğe giren 5830 sayılı yasa 
ile kapatılması engellenememiştir. 111 

Halkevleri, Türk Devrimi'ne sahip çıkan, onu halk tabanına indirgeyen, bu 
amaçla halkı bilinçlendiren, halk yığınlannın eğitilmesinde önemli misyonu olan 
bir kurumdu. Şube faaliyetleri ve yürüttükleri çalışmalarla bulunduklan yöreye, 
kentte canlılık kazanclırdılar. Bu şehirlerden birisi de Yunan işgali sırasında 

epeyce tahribat yaşamış olan ve cumhuriyet idaresine geçişle beraber eski 
yaralarını sararak yeniden bir kalkınma hamlesine giren Aydın şehri idi. 

Aydın'da Halkevi Heyecanı 

CHP'nin görüşüne göre ulusun özel niteliklerine uyacak yollardan yürüyerek her 
derecedeki resmi öğrenim dışında onu bir halk terbiyesi ilc yükseltmek 
zorundayclı. Bunun için toplum yaşarnının ve h.-ültür yaşarnının yeni anlayışlarla 
ve toplumumuzun kendi unsurlarından kurulacak, yeni ve ulusal bir kuruluşun 
çalışmasıyla beslenmesi düşünüldü. Bu düşünce partinin 1931 'n deki 3. Büyük 
Kurultayı'nda dile getirilmiş ve Halkevlerinin açılması karara bağlanmıştır. 11 

Böylece 1931 'de kapatılan Türk Ocaklannın yerine 19 Şubat 1932 günü 
Halkevleri kurulmuştur. 1 2 Bu konuda ana hatlarını içeren genel bir talimatname 

9 Çeçen, t(gt•., s. 235. 

to TBMM T11tanak Dergisi, 109. Birleşim, Ankara, 1951, s. 582. 

ı ı Nafı Kansu, "Konuşmalar", CHP f-/a/kev/e~i Nqrf)'tılı, Broriir. 3. Birinci Tcşrin, Zcrbamat 
Basınıc\'i, i\ nkara, I 942, s. S. CHF U11111111i Katipliği'nin ı-;,rka Te,rkilalma U11111111i Tefıligatmdall 

/la/kei'INillill /1/akadar Edm Km111 .. /lğ11slos 193/'dm KLmllll-1 EıJPel 1932)e kadar, Cilt l, Hakimiyeti 
l\!illiyc ı\latbaası, Ankara, 1933, s. 7-8. ' 

12 Milli)•e!, 19 Şubat 1932, 1 1aki111i)•el-i Mi!I!Je, 19 Şubat 1932. 
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hazırlandı. 19 Şubat 1932 tarihinde; Ankara, Afyon, Bolu, Bursa, Çanakkale, 
İzmir, Konya, Samsun, Malatya, Denizli, Diyarbakır, Eskişehir, İstanbul'un 
yanında Aydm Halkevi ile birlikte ilk etapta 14 Halkevinin açılışı yapılmı~tır. 

CHP'nin bir yan kuruluşu- olarak Genel Yönetim Kurulu Karaı1. ile kurulan 
halkevlerinin yönetiın ve denetimi parti il yönetimlerine verilmiştir. 

Aydın ilk açılan 14 Halkevi arasmda yer almıştır. Bu nedenle Halkevinin 
açılışı görkemli bir törenle gerçekleşmiştir. 19 Şubat 1932 tarillinde daha önce 
hazırlanmış olan açılış programma göre önce İstiklal Marşı okunmuş ardmdaq 
hep birlikte_ Cumhuriyet yenüıli edilmiştir. Cumhuriyet yemininden sonra 
Halkevinin açılış merasinü nedeniyle Aydın Mebusu Adnan Bey bir konuşma 
yaprı:ııştır. u Adnan (l\Ienderes) Bey'in açılış konuşmasından sonra Orta tlektep 
taleb'esiqden Tevfık Efendi "Açılırken", yine Orta I\Jekrep talebesinden Hulki 
Efendi "Dumlupınar", son alarak aym okuldan Lütfıye Hanım "Gençliğe" adını 
taşıyan şiirlerini okumuşlardır. 

Orta Mektep talebelerinin şür okumalarını takiben Orta Mektep Musiki 
Muallimi Şefık Bey'in Keman, İlk Mektepler Musiki J'vluallinü Rıza Bey'in de 
viyolonsel dinletileri gerçekleştirilıniştir. Bu müzik dinletilerinin ardından bütün 
talebelerinin iştirakiyle "Türkün Gazi"ye, "Tarillin Türk'e" llitabeleri 
söylemniştir. Birabcler bittiğinde iki okul talebesi "Gazi söylüyor" ve "Hayda" 
başlıklı şiirleriıli okumalarının ardmdan "Genç Kadın" isiınli küçük bir oyun 
sergilenıniştir. Sanat Mektebi talebelerinin büyük bir ustalıkla aynadıkları zeybek 
törene katılanlarca takdirle kar~ılanmı~tır. Açılış progra1U1!1ın sonunda CHP 
Yibl.yet İdare Heyeti azasından Raif Fevzi Bey, Halkevleri Taliınarnamesiılin 
açıklamasmı yapnuşur. Orta Mektep tlüdürü Refik Yıldırım (Iellioğlu) Beyin 
llitabesiyle Aydın Halkeviıün açılış töreni sona ernüştir. 1 ~ 

Aydın Halkevlerinin açılışından sonra 4 Mart'a kadar Halkevi işlerini, Partinin 
İdare Heyeti Başkanı Adnan (l\ienderes) Bey yürüunüştür. Aydın Halkevinin 
kuruluşunda Adnan Menderes'in ~nerrıli ka.tkıları olmuştur. 15 ll Mart 1932 
tarillinde Halkevi şubelerinin seçiınleri yapılım~ ve gizli oy açık tasnif usulüyle 
yapılan seçiınler sonrasmda sekiz şube oluşturulmuştur. Dokuzuncu şube olan 
müze ve sergiler şubesinin kayıtlı üyesi tamarrılanmadığı için seçiıni daha sonraki 
bir tarihe bırakılımştır. Şube başkanlarının Aydın Halkevinin ilk yönetiın 

13 Adnan i\Icnderes'in konuşma metni için bkz. /)plm J-/a/kcl'i Bm,riidi, Ndaser i\brba:ısı, 
İzmir, 1933, s. 7-9. Halkc/ileli, Haz. Tarhan Erdem, İ. Selçuk (Erez), İstanbul, 1963, s. 24-26. 

14 Adil Adnan Öztürk, "Cumhuriyet İdeolojisini Halka Yayma Girişimleri, Halkevleri ve Aydın 
Halkevi", Ta1ilı ı•c Top/11111, Sayı 182, Şubat 19'99, s. 43. . 

ıs 4 i\Iart'ta yapılan scçimde parti idare heyerinden Dr. ı\Iukaddcr Bey Aydın Halkevi 
Başkanlığına getirilmiştir. A,ydm /-I alkelli /3m;iilii, s. 13. 
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kuıulunu oluşturduğu Halkevinin şubeleri ve üyeleri ile görev dağılımı şöyle 

gerçekleşrniştir. 16 

1. Tarilı Dil ve Edebiyat Şubesi: Hulusi Erdoğan, 

2. Güzel Sanatlar Şubesi: Şevki Niyazi Bey, Necmiye Hanım, Şefık Bey, Zeki 
Bey, İrfan İzzettin Bey, 

3. Temsil Şubesi: Hüseyin Avni Bey, Tuğıul Bey, Orhan Alim Bey, 

4. Spor Şubesi: Danyal Bey, Şükrü Bey, Sinan Bey, 

5. Sos7al Yardım Şubesi: Nafız Bey, Mazhar Bey, Sedat Bey, 

6. Halk Dersaneleri ve Kurslar Şubesi: Fakir Bey, Hayri Bey, I\1uharrem Bey, 

7. Kütüphane v/Yayın Şubesi: AsafKenan Bey, Seyfi Bey, Fuar Bey, 

8. Köycülük Şubesi: Etem Ruhi Bey, Nusret Bey, Hüsamettin Bey, 

Aydın Halkevi açıldığı 19 Şubat 1932 tarihinden 31 Mart 1932'ye kadar fırka 
·vilayet bütçesinde açılan 750 liralık bir fasilla idare edilmiştir. Açıldığı tarihlerde 
Halkevi daimi kadrosunda 1 katip, 1 katip muavini, 1 bando muallirni, 1 haderne 
istihdam edilmekteydi. 1932-1933 arasında bir yıllık dönemde Aydın Halkevinde 
şubelerin idare heyeti ve koınitelerin toplantı sayısı toplam 372, bu toplantılara 
katılanların sayısı da 1475 kişi idi. Şube umumi heyet toplann sayısı 52, bu 
toplantılara kanlanların sayısı cia 746 kişi idi. 

Tablo I: Aydın Halkevi İdare Heyeti ve Şube Umumi Heyet ve Komite Toplantılan 
Sayısı 17 

idare Heyeti ve Komite ŞubeUmumi 

Şubeler 
Toplantıları Heyederi 

Toplantı 
Toplantı Sayısı Gelenler 

Savısı 
Gelenler 

Halkevi İdare Heyeti 77 693 s 168 
Dil ve Edebiyat Tarih Şubesi 34 79 4 31 
Güzel Sanadar Şubesi 28 96 6 75 
Temsil Şubesi 19 59 9 130 
Spor Şubesi 26 84 2 57 
İçtimai Yardım Şubesi 51 148 6 89 
Kurslar, Halk Dershaneleri 20 54 2 20 
Şubesi 

Kütüphane ve Neşrivat Şubesi 44 97 6 56 
Köycülük 33 60 5 90 
Jviüze ve Sergi Şubesi 40 105 4 30 

ır. Öztürk, agın., s. 44. 

17 /l)'dlll f!alkevi Brv,rii1ii, s. 40. 



148 Clllllbllr!J·et Tarihi Ara;tım;a/arJ Dergisi Yıl 3, Sqp5 (Bahar 2007) 

Aydın Halkevi 29 Mart _1933 tarihinde Halkevleri müfettişi Şerafetcin Bey 
tarafından teftiş edilmiş, bu çerçevede 1v1üfettiş Şerafetcin Beyin gözetiminde 
idare heyeti ve komite toplantılan yapılarak çalışma yolları üzerinde konuşmalar 
yapılmıştır. Hesapların düzenli tutulmasından ve çalışına yollanndaki iyi sonuçlar 
alınmasından memnun kalan Şerafetcin Bey Aydın Halkevini takdir enniş ve 
merkeze hazırladığı rapor üzerine de Aydın Halkevi CHF Katib-i Umuınilib>i 
tarafından da takdir olunmuştur. 1 H I<.:ısa bir zaman içinde Aydm Halkevi çatısı 
altındaki bütün şub_eler çalışma programlannı hazırlamışlar ve Halkevi İdare 
Heyetine tasdik ettirmişlerdir. Bu arada Halkevi Bütçesi de hazırlanarak Vih1yet 
Fırka İdare Heyetince onaylanınıştır. 19 Kuruluşunu takip eden günlerde Aydın 
Halkevinde dokuz şube de 34'ü kadın 319'u erkek, toplam 353 üye faaliyette 
bulunınuşlardır. Aydın Halkevinin 1932 yılı itibariyle kayıtlı üye sayısı şu şekilde 
dağılım' göstermiştir.2° 

Tablo II: Aydın Halkevinin Şubelere göre Kayıtlı Üye Sayısı Dağılıını (1932) 

Şube 
Üyeler 

Toplam 
Kadın Erkek 

Dil ve Edebiyat Taıih Şubesi 1 16 17 
Güzel Sanatlar Şubesi 9 .54 63 
Temsil Şubesi 12 27 39 
Spor Şubesi - 75 75 
İçrimai Yardım Şubesi 2 40 42 
Halk Dershancleri, Kurslar Şubesi 3 21 24 

Kütüphane ve Neşriyat Şubesi - 24 24 
Köycülük - 54 54 
lVIüze ve Sergi Şubesi 7 8 15 
TOPLAM 34 319 353 

1 Nisan 1932 tarihinde Müze ve Sergi Şubesi toplanarak Muallim Naınıka 
Hanım, Bankacı Osman ve Bankacı Burhanettin Beyleri şube komitesine 
seçpıişlerdir. 21 Muallim Namıka Hanım komite başkanı ve üyeliğine ayrılarak 
Haİkevi idare heyetine girmiştir. Gerek Halkevi i9are heyeti ve gerekse şubeler 
kültür yolunda ahenkli yürümek için haftanın bir günü toplantı yapmayı 

kararlaş tıtmış tır. 12 

ıs /jyt!m Halkeri Bro,riirii, ;, 34-35. 

19 Ant, 29 Mart 1932. 

ZUAyt!m Halkevi Bro,riirii, s.36. 

2ı /lnt, 2 Nisan 1932. 

12 /jyt!m 1·/alke!!i 13JV,riirii, s. 13. 
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Aydın Halkevi ilk yıllarda gerçekleştirdiği üstün çalışmalan ile dikkati çekmiş 
ve ulusal basında örnek Halkevleri arasında gösterilmiştir. Bu yönüyle faaliyetleri 
sık sık basında yer alnuşnr.23 

Halkevinin Aydın'ın kültürel yaşamına getirdiği hareketlilik gözle görülür bir 
seviyedeydi. Öyle ki 19 Şubat 1932 tarihinden 30 Haziran 1938 tarihine kadar 
Aydın'da Halkevinin gerçekleştirdiği 89 konferansı 21.934 kişi izlemiştir. 

Halkevince verilen 67 müzik konserini 20.726 kişi, 74 tiyatro gösterisini 33.456 
kişi, 10'un üzerindeki sinema fılmini 4.180 kişi, konser, konferans, gösrerim bir 
arada suıiulduğu 60 etkinlif:,ı118.686 kişi takip etmiştir. Halkevinde açılan kurslara 
sözünü ettiğimiz dönemde 27.081 kişi katılırken, açılan sergiler 68.417 kişi 

gelmiştir. Bu dön~mde Halkevinin müzesini ise 24.674 kişi ziyaret etmiştir. 

Aydın Halkevi Kütüphanesinde bulunan 2.778 adet kitabı 72.471 kişinin, gazete 
ve mecmualan da 69.333 kişinin okuduğu Halkevinin faaliyet raporlarında 

belirtilmiştir.2.ı Aydın ili genelinde Halkevi sayısında görülen artış 1938-1943 
yıllarında da Halkevlerinde gerçekleştirilen faaliyetlerin sayısal olarak 
karlanmasına neden olmuştur. 

1938 yılında Aydın Halkevinde yapılan seçimler sonucunda Şube başkanlan 
şu isimlerden oluşmuştur:25 Dil-Tarih Şubesi Başkanı Etem J:VIenderes, Ar Şubesi 
Başkanı Halit Ziya Parlar, Gösterir Şubesi Başkanı Pikret Başaran, Spor Şubesi 
Başkanı Rıfat Emnalar, Kitapsaray Şubesi Başkam ve Delege Asaf Gökbel, 
Köycülük Şubesi Başkanı Ahmet Emin Arkayın, Müze Şubesi Başkanı ve Delege 
Osman Bircan, Sosyal Yardım Şube Başkanı Doktor Fuat Bayraktar, Halk 
Dershaneleri Şubesi Başkanı Nimet Ak. 

1938 yılında Aydın ili genelinde S Halkevi bulunuyordu.2C• Aydın, Nazilli ve 
Söke Halkevlerinde 19 şube açılmış, 132 kadın 850 erkek, 982 yurttaş halk 
eğitiminin en güzel örneklerini sergilemişlerdir. 1943 yılu1a gelindiğinde Aydın 
vilayeti genelinde biri Aydın merkezde, alnsı kazalarda, altısı nalliyelerde ve biri 
de köyde olmak üzere 14 Halkevi ve ayıca 2 Halkodası bulunmaktadır. Buralarda 
üye olan vatandaşiann sayısı ise 462 kadın 3.125 erkek, aynca iki Halk odasında 
2'si kadın 253'ü erkek olmak üzere toplam 3.842 kişi idi. 27 

II. Dünya Savaşı yıllarında nispeten yaşanan durgunluk ve çok partili hayata 
geçişle birlikte ortaya çıkan rahatsızlıklar 1940'lı yıllaı-ın sonlannda Halkevlerini 

23 Haki111fyet-i Miii!Je, 12 Teşrin-İ Sanİ 1934. 

2~ CIIIJ/lliii'!J'eliu/5.1'!1mda.-1ydm, CHP Basımcvi, ı\ytlın, 1938, s.160. 

25 .-'JJ'llm, 16 Şu bar 1938. 

2r. /!J•dm, 9 Şubat 1938. 

27 ,-!ydm, 29 Teşrin-i Evvel 1943. 
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hem nitelik, hem de nicelik açısından işlevsiz hale getirmiştir. Buna karşın 1949 
yılında Türkiye genelinde 478 Halkevi, 4322 Halkodası bulunurken, Aydın'da bu 
rakam 15 Halkevi ve 21 Halkodasından ibaretti.28 

Son yıllarında yaşanan büyük çözülmeye rağmen Aydın Halkevi 1930 ve 
1940'lı yıllar boyunca gerek modern binası, gerekse şubelerinin idealist yaratma 
idealinin öncüsü, büyük bir ideolojik seferberliğinde merkezi konumundaydı. 

Aydın Halkevi'nin Şubeleri ve Faaliyetleri 

Dil-Tarih ve Edeb[yat Şubesi 

Halkevleri dil devriminin yanında yerini alırken, ülke çapında araştırma ve 
derleme'işlerini yürütecek Türk Dil Kurumunun en yakın yardımcısı olacaktı. Dil 
ve terim derlemeleri yanında Aydın ve çevresiride atasözleri de toplanmış ve 
Ankara'ya gönderilmiştir. Edebiyat toplantıları, şiir günleri düzenlenmesi, yöre 
folkloıu araşnrmaları dergive kitap yayıncılığı bu şubenin faaliyetleri arasındaydı. 
Yayın çalışmalarında 1932 yılında ilk kurulan sekiz şubeden biri olan Dil-Taril1 
ve Edebiyat Şubesi'nin Hulusi Erdoğan Bey'den başka üyesi bulunmuyordu. 
Şube daha sonra bir doktor, üç öğretmen, bir tüccar ve on iki başka· meslek 
sahiplerinin katılımıyla on yedi kişiden oluşmuştur. Dil-Tarih ve Edebiyat Şubesi 
halkın genel bil,s>isinin artması, partinin ilkelerinin kökleşmesi, yurttaşlık ödevleı-i 
duygusunun yerleşmesi yönünde etkinlikler düzenleıniştir.29 Dil Tarih ve 
Edebiyat Şubesi Şubat 1932'den Şubat 1933'e kadar, Türk Dili Tetkik 
Cemiyeri'nin direkrifleri dof,rrultusunda çalışmış, yine Türk dilini ve tarihini tetkik 
yönünden veı-ilen konferanslar ile güzel yazı yazma, güzel söz söyleme 
yarışmaları düzenlenmiştir. Nitekim bu amaçlar doğrultusunda Ankara Halkevi 
ile işbirliği yapılarak, dilde sadeleşme ve ulusal dilin yerleşmesi ve kullanılması 
yönünde önemli bir çalışma yapılınıştır. Daha kuruluşunun ilk yılında bütün 
kornitderin bir araya gelmesiyle dil ankeri üzerinde konuşmalar yapılmışnr. 

Halkevinde bulunan kon1İtelerin hepsi dil anketine karşı büyük bir ilgi 
gösterınişlerdir.Jıı Şube ilk çalışma programında Atatürk'ün Samsun'a çıktığı 19 
Mayıs gününü tarihi yıldönümü kabul ederek bu günü "Gazi Günü" olarak 
kutlamaya başlarnışnr.Jt 1933 yılı Mayıs ayında Türkiye de ilk kez Aydın Halkevi 

2~ CI-IP 18. Yıldöuiimiiude f-lalke!!leri 1-'C 1-/a/koda/aıı, Ankara, 1950, s. 6-8. 

29 /jydm f-lalkeı•i l3ıvfiirii, s. H, Öirürk, agm., s. 44, Türk dilindeki yabancı kelimeler ve bunlann 
Türkçe karşılıkları 12 l\Iart 1933 mrilıindcf! 12 Nisan 1933 tarihine kadar mahalli gazete /lu/'ta 
günlük tefrika olarak yayınlanınışnr. · 

.ııı /lut, 22 ı\fart 1933 . 

.ı ı /lut, 11 Nisan 1933. 
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faaliyet programına "Gazi Günü"nü de ekledi. İlk defa Aydın Halkevinin 

organize etmesi ile başlayan Gazi Günü etkinlikleri ileride Gençlik ve Spor 

bayramına dönüşmüştür. Gazi Günü kutlamaları çerçevesinde Orta Mektepte bir 

Gazi köşesi yapılmıştır. Benzer bir girişim Halkevi çatısı altında da 

gerçekleştirilmiştir.32 Dil-Tarih ve Edebiyat Şubesi 1932 yılı Aralık ayından 

itibaren her yıl Menemen'de Cumhuriyetin devrim şehidi olan Kubilay'ın anısını 

yaşatmak için de bir gün düzenlemiştir.33 

Dil-Tarih ve Edebiyat Şubesi kuruluşundan itibaren Aydın Halkevinin en 

etkin şubelerinden biri olarak dikkat çekmektedir. Şube kuıuluşundan 1942 yılına 

kadar olan on yıllık süreçte birçok önemli çalışmaya irnza atmıştır. 1932-1942 

yılları arasında 549(konferans düzenleyen Şubenin bu etkinliğini 5 binden fazla 

Aydınlı izlemiştir. Aydın Halkevinde verilen ilk konferans "Asri Kadın" konulu 

olup öğretmen Hüseyin Avni Bey tarafından verilmiştir . .ı 4 25 Temmuz 1933 

tarihine kadar çeşitli konularda 12 konferans düzenlemişti. Bu konferanslar tarih 

sırasına göre şöyledir: 

Tablo l1T: Aydın Halkevi Dil-Tarih ve Edebiyat Şubesi Konferansları (1932-1933). 

Tarih Konu 

26.11.1932 Spor 

16.2.1933 Demokrasi Tarihi ve Türkiye'de Demokrasi 
c ereyanlan 

25.2.1933 Trahom 

7.3.1933 Frengi 
9.3.1933 Halk Bilgileri ve Tür1:üleri 

14.3.1933 Çocuk ve Nesil 

21.3.1933 l\Elliyetçilik Tarihi ve Türk Milliyetçiliği 

11.4.1933 Sım1a 

23.5.1933 Vitamin 

11.7.1933 Liberal iktisat, sosyalist iktidar ve 
mahzurları, devlet müJahalesi milliyetçi 
iktisat ve faydaları 

25.7.1933 Türk Halk Edebiyatı 

32 /lut, ll Nisan 1933, /))'dili l·lalker;i Bro,riirii, s. 15 . 

. ı.ı /lut, 25 Kanıınıevvel 1933, /))'dili Halkevi Brofiilii, s.15 . 

• >4 /lut, 24 Ağustos, 1932. 

35 /lut, 7 l\Iarr 1933. 

3C. /lut, 15 l\Iart 1933. 

37 ./lut, 11 Nisan 1933. 

3H Ant, 25 Mayıs 1933. 

39 Ant, 9 Temmuz 1933. 

Konferans çı 

Miralay Baki Bey 

Halilin Hilmi Bey 

Dr. Şevket Bey 

Dr. Nuri Şemsettin Bcy35 
Öğr. Hulusİ Erdoğan 

Dr. Sait Naci Bcy3r, 

Hakim Ziya Bey 

M. Vahyi Bey37 

Niyazi Bey38 

Hakim Ziya Bey39 

Necib Bey 
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1938 yılına kadar Aydın Halkevinde toplam 89 konferans verilmiş, bu 
konferansiara 21.934 kişi katılmışur.~ıı Türk çağdaşlaşması ve devrimler hakkında 
verilen bu konferanslardan bazıları kitap halinde basınılarak dağıtılmışur.~ 1 Şube 

tarafindan düzenlenen konferanslarda çeşitli vesilelerle Aydın'a gelmiş olan 
milletvekilleri, bilim adamları ve sanatçılardan da yararlanılmışur.42 Çeşitli meslek 
t,:rruplarından tamamı erkek 17 üye ile faaliyetlerine başlayan şubenin 1935 yılında 
üye sayısı 28'e ulaşmışur. Kadınların fazlarağbet etmediği Dil-Tarih ve Edebiyat 
Şubesinde J930'lu yıllarda bir tek kadın üye bulunuyordu.43 Dil-Tarih ve
Edebiyat Şubesi büyük İran şairi Firdevsi için toplanu yapmış, Dil bayramını 
üyeleriyle birlikte kutlamışur. Şube dil derlemeleri çalışmalarında da epey mesafe 
kat epniştir. Konferans çalışmalarını 1934 yılında da sürdüren şube44 dil 
sentaksınJ da Halkevi merkezine gönderen ilk Halkevi şubesi olınuştur. Bu 
ÖZ\rerili çalışmaları nedeniyle Türk Dil Kurumundan teşekkür, tarih 
çalışmalarından ötüıü de tarih kuıumundan iki takdirname alımşur.4s Taril1-Dil 
ve Edebiyat Şubesi'nin tarih bölümünün çalışmalarını şu şekilde özetlemek 
mümkündür. Aydın'a gelen seyyahlara Tral Harabeleri hakkında rehberler 
dağıtılmış, mahalli tarihe _ışık tutacak belgeler toplanımş, dikkat çeken tarihi 
mezar taşları tespit edilerek, korumaya alınınışur. Bütün tarih kongrelerinin 
zabıtları şube eliyle Aydın'a getirilıniştir. Bunun dışında Aydın ili içindeki antik 
şehirlerin kalıntılarının fotoğrafları çekilmiş ve albümleri hazırlanmışur. Şube 
bünyesinde milli tarihe ait dersler tertip edilmiş ve öğreunenler tarafından 

düzenli olarak verilmiştir. Aydın'da mevcut eski camiierin inşa taıihleri, ınimari 
tarzları ve mimarları hakkında ilgi toplanmış ur. Hulusİ Erdoğan ve Asaf Gökbel 
ve Hikmet Şölen'in Aydın ve çevresiyle ilgili yaptıkları araştırmalar Halkevi 
tarafından basurılımşur.46 

Halkevinin Dil-Taril1 ve Edebiyat Şubesinin Aydın'da tarih ve Aydın ağzıyla 
ilgili çalışmalarına başlaması İzmir'de çıkan Anadolu gazetesinde şu şekilde ifade 
edilmiştir. "Aydın Halkevi Dil ve Edebiyat Şubesi birkaç ay evvel milli Aydın 

40 CtllllhmfJ·elill 15. Yt!mda /!ydm, s.162. 

41 "Onuncu Yılda Aydın Halkcvi", J(jiltiir, Yıl1, Sayı 11-12, 15 Şubat 1942, s. 14. 

42 Bilgin Çelik, "Tck Parti Döneminde Aydın'ın Sosyo-Kültürel Yaşamında Halkevinin Yeri", 
TopbiiJJsaiTarib, Sayı 66,Ha:-.imn 1999, s. 41. 

43 1-Ialkevlerinin 1933 Senesi Fıwlfyet Il.dporlan f-111lasım, Ankara, 1934, s. 82-83, Halkevlerinin 1935 
Yt!t Faalfpt &por/mı f-111lasım, A-;)kara, 1936, s. 122-123. 

H Halkevlerinin 1934 Senesi FtJlii!J•ef'Rupor!tJn HllltJstJsı, Ankara, 1935, s. 14. Aydın Halkevinde 
genel merkezin direkrifleri doğrultusunda Öz,Jiirkçe hakkında konuşmalar yapılıyor, şube üyeleri 
dil anketleri dü:-.enliyorlardı. /l.ydm, 19 Kanun-ı Evvel 1934. 

45 Htilkeı•lerinill1935 Yr!t, s. 15. 

46 J(jiffiir, Yıl1, Sayıll-12, 15 Şubat 1942, s. 14-15, Çelik, agm., s. 41. 
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lehçesi hakkında tetkikat İcrasını kararlaşurarak bunun için kaza, nalLiye hatta 
köy muallimlerine tamimler yapmışnr."47 

Şubenin Edebiyat bölümünde ise öncelikle Edebiyat ile ilgili eserlerin listeleri 
hazırlanmış ve 10 yıllık süre içinde bu kitaplar Halkevi Kütüphanesine 
kazandınlıruşnr. 1933 sonlarında, yayın hayatına başlayan Ayclın gazetesinde 
Edebiyat sayfası açılarak gençlere fırsatlar sunulmuş, gençler arasında yazı 

yanşmalan düzenlenn1İş ve ödüller verilmek suretiyle teşvik ediln1işlerdir. 

Aydın'da _yetişen halk şairleri hakkında bilgi toplanmış, Halkiyat Derleme 
Dersleri ılüzenlenn1iştir. İl içind~ bilinen ınani, türkü ve koşmalar toplanmışnr. 
Edebiyat geceleri düzenlenn1iştir. Birçok şairin eserleri ve dönemler hakkında 
konuşmalar yapılrJşnr.~H Derleme Heyeti'nin yaptığı çalışınalar sonuncucia 
Halk!J'at Dedet;Je !0/avllift adlı eser hazırlanmış ve 1938 yılında Aydın'da 

basılınışnr.~9 

Dil bölümü dilin sadeleştirilmesi yönündeki çalışınalara yardımcı olmak üzere 
konferanslar düzenleıniştir.so Şube dil anketleri hazırlayarak, vilayet çevresine 
dağıtmış, alınış olduğu anket sonuçlanın Türk Dil Kurumuna sunınuşrur. 

Vilayetçe teşkil edilen söz derleme heyeti ile işbirliği yaparak, Perşembe geceleri 
toplantılar düzenlen1iş, Halkevinde öz dilde konuşma denemeleri 
gerçekleştirilnUştir. Bu denemeler Aydın gazetesinde düzenli olarak 
yayınlanmışnr. Senraks çalışınalannda şube oldukça başarılı olıımş, bir heyet 
Karaçay ve Harezm Türklerinin yaşadıf,rı köylere giderek incelemelerde 
bulunmuştur. Sözü edilen köylerde topladığı örnekleri Dil Kurumuna gönderen 
ilk Halkevi olmuşrur.sı Dil-Tarih ve Edebiyat Şubesinin bu verimli çalışmalan 
nedeniyle tarih bölümü tal'-dirname, dil bölümü de teşekkür alınışnr.52 

-ı; /luadol11, 3 Teşrin-i Sanİ 1932. Sözü edilen Aydın tarihiyle ilgili çalışma 1936 yılında 

tamamlanmış ve Asaf Gökbel ilc Hikmet Şölen'in imzalanyla A_plm İli Taribi adıyla yayınlanmıştır. 
Asaf Gök bel, Hikmet Şölen, A,ydm İli Taribi, Cilt I (Aydın, 1936.) 

-ıs Kiiltiir, Yıll, Sayı 11-12, 15 Şubat 1942, s. 15. 

49 Çelik, agm., s. 41. 

su r1J'dm HcılkePi Bro[iirii, s. 14. Çelik, agm., s. 41. 

sı !Viltiir, Yıl 1, Sayı 11-12, 15 Şubat 1942, s. 15. Yörüklcr üzerinde yapılan araştırmalar daha 
sonra bir başka çalışmanın konusu olarak Halkevi tarafından yayırılanmıştır. Bkz. Hikmet Şölen, 
r'l)•dm İli 11e Yöriikler(Aydın, 1945). 

52 Halkeı1lr!i 1932-1935, Ankara, 1936, s. 19. Aynca "Aydın Halkevi geçen iki sene içinde iki 
defa takdirname almaya muvaffak olmuştur", age., s. 31. 
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Giize! Sanatlar Ş tt besi 

Halkevleri Güzel Sanatlar Şubeleri Türk halkının sanata olan ilgisini ve 
yeteneklerini devrim ilkeleri ile kaynaştırarak müzik ile beraber diğer sanat 
alanlarında çağdaş gelişmelerin verilerinden yararlanmayı amaç edinınişler, bu 
seviyede çalışmalaı1n1 yönlendirınişlerdir. Halkevinde kurulan banda, müzik 
devnıninin taşradaki _ilk zafer sesleri olarak; sanat günlerinde Halkevi sahnesine 
çıkıp konserler verınişlerdir. Halkevi kendi olanaklan ile oluşturduğu banda ya 
da orkestra ile çok sesli müziği Aydın'a getirıniş, bu tür müziğin toplumsal 
alanda yayılmasına çaba göstermiştir. Müziğin yanında Aydın Halkevinde plastik 
sanatla~a da ilgi gösterilıniş, her yıl düzenli olarak resim sergileri açılmıştır. 

Resınin' dışında heykel ve ınimarlık alanında da seıniner ve toplantılar 

düzenlenıniştir.53 54 erkek, 9 kadın toplam 63 üyesiyle Aydın Halkevinin en 
kalabalık şubelerinden biri olan Güzel Sanatlar Şubesi af,ıtrlıklı olarak 
öğretmenlerden oluşuyordu.5~ Şubenin kuruluşunda başkanlığını İrfan İzzettin 
Bey yapmıştır. Halkeviniri kuruluşunun ilk yıllarında Güzel Sanatlar Şubesinin 
üyeleri arasında döneınin Aydın Valisi Fevzi Bey de bulunuyordu. Şube 

programını yaptıktan sonra çalışmalarına başlamıştır. Modern musild dersleriyle 
işe başlayan şube55 , piyano, keman, mandolin, viyolonsel kurslarına düzenli 
olarak devam etıniştir. 1934 yılı içinde şube 6 konser verıniştir. 1934 yılında 
açılan müzik kurslannda 26 keman, piyano, 27 mandolin dersi verilmiş ve bu 
derslere 639 talebe iştirak etmiştir. 1933 yılı içinde Halkevi Bandosu da ıslah 
edilerek faaliyete geçirilıniştir.56 1935 yılı içinde Halkevi Bandosu Aydın ve 
çevresinde beş konser verıniş ve bu faaliyet döneminde bir de caz topluluğu 
oluşturulmuştur. 57 

Güzel Sanatlar Şubesi Halkevi bünyesinde müzik kursları açmış, bu kurslarda 
yetişen gençler konserler vererek halka Ban müziğinden örnekler sunmuşlar ve 
bu müzik türüne halkın sevgi ve ilgisinin artması sağlanmıştır.5H Bir tespite göre 

SJ Çeçen, age., s.131-132. 

~ J-/alkeı;/edmiJ 1933 Smesi, s. 106-107, 1-/alkeıJ/elinin 1934 Smesi, s. 146-147, Şubenin üye sayısı 
yıllar geçtikçe azalma göstermiştir. 1933'te 63, 1934'tc 56, 1935'tc 47, bkz. HalkeıJ/edniJJ 1935 'ı't!J, s. 
138-139. 

55 Hıllkeı;/eJiJJiJJ 1933 Sene.ri, s. 13. 

sc, f-la/kev/edniJJ /934 Smesi, s. 15. 

57 l lıllkeı;kdnill 19 35 Yll1, s. 15. 

SH Çelik, agm., s. 41. 
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şubenin oluşturduğu 32 kişilik bando Trabzon Halkevi ile birlikte Türkiye'deki 
Halkevleri arasında ilk kurulan Halkevi Bandosu olmuştur.s9 

Halkevi Bandosu 1 Temmuz 1935 tarihinde Kuşadası'na giderek orada 
yapılan törende hazır bulumnuş, Kuşadası ve Selçuk'ta konserler veriniştir.w 
1935 yılında Nazilli Basma Fabrikasının temel atma töreninde hazır bulunarak 
gece ve gündüz eğlencelerine katılmıştır. Şube bünyesinde oluşturulan Caz 
Heyeti Aydın'ın eğlence yaşamına büyük katkı sağlamış, balalarda ve düzenlenen 
gecelerd~ halkın müzik ihtiyacını karşılamıştır. 1936 yılı zarfında Güzel Sanatlar 
Şubesinde 40 keman, 21 mandolin, 42 piyano dersi verilmiştir. Halkevi Bandosu 
Dedeköy, Karapınar, Germencik, Bozdoğan ve Nazilli'de verilen temsillerle, 
Kızılay'ın Ödemi!'e yapuğı geziye kaularak buralarda konserler vermiştir. 
Şube'de oluşturulan caz grubu da Halkevinde verilen balo ve çaylarda halkın 
müzik ihtiyacını karşılamıştır. Şube Aydın Halkevinde piyano kursunda yetişen 
bir gencin Ankara Musiki Muallim Mektebinde okuyabilınesi için maddi 
yardımlarda bulunmuştur.6 t 

Güzel Sanatlar Şubesi faaliyet raporlarından anlaşıldığına göre 1937'de caz 
heyetini geliştirerek buraya birkaç çalgı aleti daha almıştır. Şube bando 
öğrencilerine kıyafet yaptırırken, açuğı müzik kurslarında 164 derste 1776 
öğrenciye müzik eğitimi vermiştir. Şubenin oluşturduğu bando, 1938 yılında 
temsil komitesi ile birlikte çevre ilçe ve nahiyelere gitmiş ve buralarda konserler 
düzenlemiştir. Aydın Halkevi Güzel Sanatlar Şubesi 1938 yılında çalışma 

programı üç başlık altında toplanmıştır. Bu başlıklar müzik, resim ve mimariden 
oluşuyordu.f•2 

1938 yılında Dil-Edebiyat Şubesi ile ortaklaşa 1\.fimar Sinan gecesini 
gerçekleştiren Güzel Sanatlar Şubesi burada konser probı-ramı tertip etmiştir. 

Halkevi Bandosu da temsil komitesi ile birlikte Sultanhisar, Çine ve Ortaklar'a 
giderek buralarda konserler vermiştir.C•3 1938 yılında gerçekleşen önemli 
çalışmalardan biri de Kültür Bakanlığı Derleme Heyeti'nin Aydın'a gelişi 

olmuştur. Derleme Heyeti Güzel Sanatlar Şubesi ile birlikte Aydınlılara milli 
parçalar dinletmişlerdi. Şube 1939 yılında karakalem ve yağlıboya resim sergisi 
açmış ve bu sergiye ll sanatkar 38 parça resimle iştirak etmiştir. On gün süren 

59 Halkevleri 1932-1935, s. 41, /)ydm J-lalkel'i Bro,riidi, s. 17. İbrahim Azcan, Tiirk Modcmle,rllle 
J'iireri11de Tmbzolll-/a/kefli, Serantler Yayınları, Trabzon, 2003, s.87. 

Mı /lllado/11, 3 Temmuz 193S. 

r.ı Kiiltiil; Yı! I, S:ıyıll-12, ıs Şubat 1942, s.SG. 

62 ./Jplm I-la/kel'i Ar Ş11besi11i11 /938-1939 yt!laf7 Çalı,rllla Programı, s. S, Gii111'Cr Gii11e,r Ar1ivi, Belge 
No.17 

r..ı Çelik, agm., s. 42. 
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sergiyi 2.605 kişi gezmiş ve jüri heyeti tarafından tabloları dereceye giren 
ressarnlara ödüller verilmiştir. Müzik kurslarının 1939 yılında da açıldığına tanık 
oluyoruz. Şube'nin bandosu Hatay, Lozan, Zafer, Kurtuluş ve Cumhuriyet 
Bayramlarında bulunarak halka eğlenceli dakikalar yaşatmıştır. 

Güzel Sanatlar Şubesi II. Dünya Savaşı'nın zor koşulları içinde bile 
faaliyetlerinden geri kalmamış caz ve bandosu düğün, bala, aile toplantıları ve 
milli bayramlarda halkın müzik ihtiyacını karşılamıştır. Piyano ve akardean 
kursları açan şube Nermin Toros idaresinde de keman dersleri vermiştir. 1940.: 
1941 yıllarında açılan resim ve fotoğraf sergisinde, 72 tablo ve 25 fotoğraf teşhir 
edilmiştir. 

Halkevinin bu şubesi sosyal ve ekonomik sıkıntıların yoğun olarak 
hissedildiği 1940'lı yıllarda her ayın ilk haftalarında toplantılar düzenleyerek 
toplumsal kaynaşmayı sağlamış, halkın zevkli, eğlenceli, neşeli vakit geçirmesini 
ternin etrniştir. 64 

TeJJJsil ŞJtbesi 

Aydın Halkevinde tiyatro çalışmaları sanat etkinliklerinde önemli bir yere sahip 
olınuştur. Çeşitli kurslar ile oyuncu yetiştirilmiş, yerli oyunların yanı sıra çeviri 
eserlerde Halkevi sahnesinden sergilenrniştir. Halkevi Temsil Kolu kendi 
sahnesinde sergilediği oyunlarla yetinmerniş, köyleri dolaşarak Aydın köylülerine 
de bu oyunlar izlettirilmiştir. Köylü Halkevi tiyatrosu aracılığı ile eğitilmiş, 

bilinçlendirilmiştir. Temsil kolları düzenledikleri gecelerde ulusal oyunlara yer 
vermekte tiyatro ile folklorun ulusal kültür çerçevesinde yeni bir bütünlüğe 
ulaşmasına yardımcı olmuştur.65 Kemalist devrimin değerlerini ve ilkelerini 
işleyen piyesler tiyatro çalışmalarında ele alındıkça, yeni Türk tiyatrosunun 
temelleri halkevlerinde atılmıştır. Tiyatronun eğitici ve kitleleri yönlendirici gücü 
Halkevi sahnelerinde değerlendirilıniş, kendi kuruluş amaçlarına bağlı olarak halk 
kitl~lerini etkilemenin yolları denenmiş ve araştırılınıştır/•6 Halkevi temsillerinin 
bir işlevi de tek parti döneminde en etkili söz' aracı olmalarıdır Halkevleri 
şubeleri içinde Güzel Sanatlar Şubesinin dışında bağımsız bir şube olarak 
örgütlenen Temsil Şubesinin bu statü ile pmpaganda çalışmalarındaki faydası 

64 "Güzel Sanadar Şubesi Faaliyet lt'!ponı", /lkq, Sayı 18, 10 Şubat 1942, s. 8 

65 Levent Boyacıoğlu, "Tek Parti Döneminde İnkıliip Temsilleri", Tarih ve Topl11m, Cilr 17, Sayı 
102, Haziran 1992, s. 32. 

66 Çeçen, age., s.132. 
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artırılmak istenmiştir.67 Temsil Şubesi Aydın Halkevinin en kalabalık 

şubelerinden biıiydi. Şubenin. kuruluşunu müteakip başkanlığını Avni Bey 
yaparken, şubenin yönetiminde Refik Yıldırım (fellioğlu), öğretmen Sabiha 
(Yazgan) Hanımla bulikte toplam 41 üyesi bulunuyordu.68 Halkevlerinin en 

önemli kollarından birisi olan Temsil kolu, Halkevi bütçesinden ayrılan parayla 
yarım kalan sinema binasını bititerek halka ve sanatsevedere açılmasını 

sağlamıştır. Öte yandan Temsil Şubesi tiyatro sevgisini aşılamaya çalışmış, 
cumhmiyet ideolojisini halka yaymak için film gösterileri düzenlemiş, tiyatro 
oyunlarırlın sahnelenmesine yardımcı olmuştur/•9 Halkevi Temsil Şubesi kısa 

zamanda halkın büyük ilgisiyle karşılanmıştır.7° 

Temsil ŞubesJun sahne sorunu yarım kalmış olan sınema binası 
tamarrılanarak ortadan kaldırılmıştır. Öncelikle salme ve dekorları ile balkanun 

beton kısımlan ve zemin döşemesi yapılmıştırJı Cumhuriyetin Onuncu Yılı 

Kurlarnalarında 1\iavi Yı/dmm ve Çoban piyesleri aynanmış ve halk tarafından 

büyük ilgi görmüştür.72 Temsil Şubesi Aydın Halkevinin açılışını takip eden 
süreçte Aydın merkezde ve çevre ilçelerde ve köylerde faal çalışmalar sergileyen 

bir şube olmuştur.73 Temsil Şubesi 1933 yılında ÖiJllrf, Mete,74 Çoban, Lviavi 
Yıldmm, Kahra111an, YamJJ OsJJJan, İstik/di isimli yedi oyunu sahnelemiştir. Temsil 

Şubesi ilk temsilini Sanat Mektebi bahçesinde vermiştir. Burada sergilenen Akm 
isimli piyes Aydın halkı tarafından oldukça beğenilmiştir.75 

Bu oyundan sonra sahnelenen Mete, ÖiJIII1, Kahraman piyesleri de Aydın'da 
epey ses getirmiştir. Dönemin tek yerel gazetesi olan Ant, Park Sinemasında 

67 Işıl Çakan, Konn,rm111z KollllflllrıtlllliJ Tek Ptllti Diıitemtiule Propagandalim Etkin Silaht: Siı{, 

Oropsi Yayınlau, İstanbul, 2004, s.237-238. 

r.H H alkwletillill 19 3 3 S e nesi, s. 86-87. 

m Öztürk, aı,rm., s. 46. 

7o .r'!J•dm Halkevi Broşiirii, s.l 9. 

71 AJ•dm Halkevi B1vşiirii, s.19. Eya! An, "The People's Houses And The Theatre in Turkey", 
Mitid/e Easlem St11dies, \'ol. 40, No. 4,.July 2004, s. 38. 

n Ani, 18 Teşrin-i Sani 1933. Aka Gündüz'ün ı\lari Ytltfmm oyunu Kemalizmi ve Kemalist 
öğretiyi yaygınlaşurma amacıyla kaleme alınmışur. Devrimcilik, milliyetçilik, halkçılık, 

cumhuriyetçilik ilkeleri ağırlıkla işlenmiştir. Atatürk'ün "Türk öğün, çalış, güven" sözünün gereği 
oyunun temasını oluşturmuştur. Aka Gündüz, ıHavi Ytldmm, Piyes, 4 Perde, CHP Temsil Ncşriyau, 
Hakimiyet-i l\Iilliye l\!atbaası, Ankara, 1934. 

7.1 Aydın Halkevinin çevre kaza ve köylerde gerçekleştirdiği gczilcr sırasında Temsil Şubesi 
Ö:o•mt oyununu Yenipazar'da sergiiemiş O}Un sırasında izdihamdan oturacak yer bulunamamışnr. 
Ant, 25 Mart 1933. 

74 Aydın Halkevi Temsil Şubesi BaşkanlanAvni Bey idaresinde amatör gençlerden oluşan bir 
kadro ilc Bozdoğan'da Ml'll' isimli oyunu scrı,rilemişler. Oyunu 1500 kişi izlemiştir. /ltt/25 Haziran 
1933. 

75 ./lklf, Sayı 18, 10 Şubat 1942, s.4, Arı, agm., s.51. 
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oynanan 1'1Iete piyesi ile ilgili olarak "Temsil değil, bütün bir Türk tarihidir"76 

yorumunu yapmıştır. Nazilli'de oynanan Çoban piyesi ile ilgili olarak da şu bilgiler 
verilmiştir; "... yüzlerce k!tdın, erkek erkenden Halkevi tiyatro binasında yer 
almış ... Şehrimizde ilk defa sahnelenen bu piyes bir şaheserdi. Türklüğü ve 
Türklüğün asil ruhunu canlandınyor."77 

1934 yılında da sahne çalışmalarına devam eden Temsil Şubesi bu yıl 

içerisinde yine Mavi Yıldırım ve Çoban, HillltJJet'in oğlu piyeslerini temsil etmiştir. 
Ayrıca Aydın'daki okullar talebderi de Halkevinde birçok oyunlar 
sahnelemişlerdirJH Temsil Şubesi 1935 yılında da üç oyunu sahnelenmiştir.79 

1933- 1935 yılları arasında Ankara, Kayseri, Gaziantep, Iv1ardin ile birlikte Aydın 
Halkevi iyi bir tiyatro topluluğuna sahip bulunuyordu.811 

iliyaziye Öğretmeni Turgut Bey'in Aydın'dan ayrılmasından sonra 1936 
yılında Temsil Şubesi Başkanlığına Müfettiş Fikret Başaran getirilmiştir. Fikret 
Başaran'ın başkanlığında Şube verimli çalışmalarına devam etmiştir. 30 Aralık 
1937 tarillinde oynanan Hisse-i Şc!)1ia piyesinde Harnit Ercan ve Muharrem Ural 
başarılı bir oyun sergilemişlerdir. Aynı yıl oynanan Giin Doğı!Jor piyesinde ise 
Seyide İnal Cemile, Doktor rolünde Fikret Başaran, diğer rollerde Harnit Ercan 
ve arkadaşları, Şeriatçast isimli piyeste de oynayan bütün oyuncular halk 
tarafından defalarca sahneye çağnlıp alkışlanmışlardır. Temsil Şubesi 

Halkevlerinin yıldönümünde Hi111metin Oğlu piyesiııi oynamış ve halkın ilgisiıli 
çekmiştir. Bu oyunda Gülsün Tüzün'ün Türk köylü kadınını temsil eden 
karakteri, 1v1üzeyyen Erkan'ın saf ve dilher köy kızlarını handatan tavır ve 
hareketleri, :Mümtaz ]\.fıhçı, Harnit Ercan, Muharrem Ural ve Cevdet Öğret'in 
rollerdeki gösterişli duruşlan Halkevi Temsil Şubesiııin Aydın'da sanat ve sahne 
yaşamına getirdiği ciddi katkılar olarak yer almıştır.H1 Halkevi 1936 yılında 

çalışma yıllığında Aydın Halkevi Tiyatro Kolunun yakın çevtelere turnelere 
çıkuğı da belirtilmiştir. Temsil Şubesi yöredeki halkın ilgisini ve yetenekillerin 
heveslerini geliştirmek amacıyla yerlerini, dekorlannı, derslerini, toplanularını ve 
konuşmalarını yapıyorlardı.82 1930'lu yıllarda Türkiye'deki tüm Halkev-i ve 

1r. /lut, 22 Nisan 1933. Faruk Nafiz'in Akm, ö:v•mt, Yaşar Nabi'nin Mete isimli oyunlan Türk 
tarihinin Osmanlı öncesi dönemini konu almaktadır. Oyunlarda Türklük bilincinin aşılanması, 
Türk uygarlığının çağı içinde en önde oluşu vurgulanmıştır, Karadağ, age., s.145. 

77 /lut, 9 Temmuz 1933, Ant, 16 Temmuz 1933. 

7H Halkevlerinin 1934 Sme.ri, s.14. 

79 I-Ialkel11criuin 1935 Yılı, s. 15. 

so An, agrn., s. 45. 

Hı /Jkı,r, Sayı 18, 1 O Şu bar 1942, s.6. 

H2 1936J•ı!mda Halke11leli Na.rı/Çallrtt, ı\nkara, 1937, s. 11. 
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Halkodalarında olduğu gibi Aydın Halkevinde de oynanan oyunların önemli bir 
bölümü ulusal, bilinci, Türklük bilincini yaygınlaştırmak için yazılmıştır. 

Oyunlarda sıklıkla Kurtuluş Savaşı ve savaş sonrası Kemalist ilkeler ışığında 
yapılan devrimler, yenilikler ele alınını~tır. 83 

1940'lı yıllarda ise Aydın Halkevi Tiyatro Kolu Türkiye genelindeki 32 
Halkevi ile birlikte sergilediği oyunlada ilk sıralarda yer alıyordu. II. Dünya 
Savaşı yıllannda da Aydın en çok oyun sergileyen Halkevleri içinde 
bulunml.l_ştur.R4 Halkevince sergilenen tespit edebildiğimiz 20 oyunun isimleri 
şöyledir:ııs 1933'te ÖiJIIr!, J..iete, Akm, Çoban, Kabra111a11, Mat'i Yıldmtll, Yam11 
Os/JiaJJ, İstik/dl, 19~4'te Çoba11, Mavi Yıldm!JJ, Hi!JI!Jietin oğ/11, 1937'de Hisse-i Şqyia 
1938'de Taf Parçası, Kat;ga somt, 1939'da Giin Doğt!J'O!; Şeriatçası, 1944'te 
Yap1Jkcmlar, İnsan Sam~fi, 1947'de .r(}•fe Pman, Bir İla11 Hatası 

Cumhuriyet döneminde Aydın'da sahne yaşamı Halkevi Teımil Şubesinin 
gayretleriyle canlannuştır. Cumhuriyet öncesi evden dışarı çıkamayan Aydın 

kadınlan Cumhuriyet döneminin yeni çağdaş anlayışıyla sahnelerde boy 
göstermeye başlanuştır.8r• 1930'lu yıllarda Aydın Halkevinde Temsil Şubesince 
sergilenen oyunlar Aydın'da yıllarca tiyatro yaşanunı canlı tutmuştur. Bunlar 
içerisinde Faruk Nafiz Çarnlıbel'in yazdığı Akm piyesi en çok ses getiren oyun 
olmuştur. 87 

Spor Şubesi 

Yeni yetişen nesillerin beden, kafa ve ruh gelişimlerinin bir arada yürütülebilmesi 
için Halkevinde spor faaliyetlerine de önemli bir yer ayrılmıştır. Türk Spor 
Kurumu ile birlikte Halkevi kitlelerin spora yönelmeleı-i.ni sağlanuştır. Eski 
geleneksel sporlar halk düzeyinde yeniden canlandırılırken, modern dünyanın 
önde gelen sporlarına da ağırlık verilmiştir. Bunların toplum içinde yaygınlık 
kazanmasına dikkat edilmiştir. Seçkin tekler yerine gürbüz yüzbinler 
amaçlanmıştır.HH Bu doğrultuda Halkevi takımlan oluşturularak yetenekli gençler 
sürekli bir çalışma içine alınınıştır. Şube Aydın halkının spor yapabilmesi için 
spor alanları yaratırken, diğer yandan da avetlığa önem veriyor, kentlerde atlı, 

H3 Karadağ, age., s.145. 

s-ı CHP Halkevleri ı•e Halkodalan 1944, Ankara, 1945, s. 21. 

HS Karadağ, age., s. 249-250. 

Hr. /Jh,r, Sayı 18, 1 O Şubat 1942, s.S. 

H7 /lk1,r, Sayı 18, 1 O Şubat 1942, s.4. 

HH Yiğit Akın, GiidJiiz ı1e Yav11z Evlatltır, Erkw Culllhmfyelle Bedm Terbfyesi ve Spoı; İletişim 
Yayınlan, İstanbul, 2004, s.l08. 
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bisikletli ve yaya etkinlikler yapılıyordu. Şube zaman içinde Türkiye de fazla 
bilinmeyen modern sporlan da öne çıkararak bu spor dallannı topluma tanıtma 
işlevini gerçekleştirmiştir.8~ 1933 yılında çeşitli mesleklerden 75 üyesi bulunan 
Spor Şubesi,90 çalışmalannı aktif olarak aksatmadan yumten Halkevi 
şubelerindendi. Üye sayısı sürekli artan Spor Şubesinin 1935 yılında faal üye 
sayısı 81 'e yükselmiştir.91 Üyelerinin tamamı erkeklerden oluşan Spor Şubesinin 
kuruluş yıllannda başkanlığını Şükrü Bey yapmıştırY2 

Spor Şubesi kurulduğu tarihten itibaren binicilik, avcılık, futbol gibi sporlann 
Aydın'da gelişmesine gayret gösterirken, özellikle avcılık alanında yoğun ilı:,>i 

görmüş ve Halkevinin ilk yıllarında düzenlenen sürek avlannda 179 yaban 
domuzu öldürülmüştür. 1933 yılında Spor Şubesi aynı zamanda spor sahasının 
yapılması ile de ilgileniyorduY3 

Halkevi Spor Şubesi genç ve ihtiyar bütün yurttaşların sporla ilgilenmesini, 
spor sevgisinin artmasını sağlamak için çalışmış, spor sahasını düzenleyip 
yapurmakla beraber himayesine aldığı Aydınspor Kulüplerini (Aydınspor, 

Avcılar Kulübü, Atlıspor) ve civar kazalardaki spor kulüplerini federe etmiş, 
Aydın'da bir spor mıntika merkezinin kurulmasına önayak olmuştur.94 1934 
yılından itibaren modern sporların Aydın'da yaygınlaşması için gençlere yönelik 
program izleyen şube bu alanda futbol, atletizm ve bisiklet sporunu teşvik edici 
etkinliklerde bulunmuştur.95 1935 yılında 2 sürek avı düzenleyen spor şubesi 17 
domuz öldürmüştür. Bir güreş, bir de futbol maçı organize eden şube bunların 
yanı sıra bir çaylı dans vermiş, iki kulübü feciere ettirdiği gibi, sporla ilgili 
konferanslar düzenlemiştir. 96 

Cumhuriyet döneminde Aydın'da en büyük spor etkinliği 1935 yılı Ağustos 
ayında gerçekleşmiştir. Bu tarihte Türkiye Futbol birinciliği müsabakalarına 

hazırlık olmak üzere Batı Anadolu grup maçları Aydın'da gerçekleştirilmiştir. 
Batı Anadolu grup şampiyonlan olan Uşak, İzmir Altınordui lVIanisa, Muğla ve 
Depizli Çivril takımlan Aydın'da karşılaşıyorlardı. Maçiara son anda Aydın da 
katılmıştır. Çok önemli bir spor organizasyonu olmasına rağmen halka iyi 
duyumlma dığından, maçlan fazla seyirci takip' edememiştir. Grup maçları 

89 Çeçen, age., s.133. 

90 Ha/ket;/erinin 1933 SC!ıcsi, s. 114-115. 

91 1-la/kev/eniiiiJ 1935 YJ!çs. 146-147. 

92 Culllbmf)'elin 15. Yılmda /!Jdm, s. 160. 

93 HalkeJJ!erinin 1933 Senesi, s. 13. ., 

94 ~ydm 1-la/kcf!i Bro,riilii, s. 20-21, Halkev!CJi 1932-1935, s. 73. 

95 HalketJ/erimiJ 1934 Smesi, s.14. 

96 1-la/kev/eniJin 1935 Yın, s. 15. 
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sonunda Altınordu birinci olmuştur. Bu takım finalde Fenerbahçe ile oynamıştır. 
Halkevinin çık~rdığı Aydınspor takımı ise aldığı kötü sonuçlar üzerine dağılmak 
durumunda kalmıştır.97 1935 yılındaki dağınıklığın etkisiyle Aydınspor takımı 
1936 yılındaki Aydın mıntıka futbol müsabakalarına da katılamamıştır.9R Oysa bu 
tarihlerde Aydın'ın çok güçlü bir futbol takımı vardı. Ve o takım 1935 yılı 

Türkiye Futbol birincilikleri finalisti İzmir'in Altınordu takımını hem İzmir'de, 
hem de Aydın'da mağlup etmeyi başarmıştır.99 

Spor Şubesinin Avcılar Kolu ise hemen her hafta ayrı bir yere sürek avı 
düzenleınekteydi. Karacaören ve Kuşlarbeleni ile Ovaeymir'de yapılan sürek. 
aviarında ava katılan İnci gazetesi muhabirinin tespitlerine göre epeyce yaban 
doınuzu öldürülnfüştür. 1110 1936 yılında Defterdar Nafiz Tuncer'in başkanlığını 
yaptığı Spor Şubesi Aydın da pek çok etkinliğe imza atmıştır. Nitekim kısa bir 
süre sonra Ülkii, Aydın Halkevi Spor Şubesinin faaliyet zenginliğini yere göğe 
sığdınlaınarnışrır.ıoı 

Soijcll Yardmı Şıtbesi 

Sosyal Yardım Şubesi her vatandaşın derdi veya sorunu ile yakından ilgilenmiş, 
bunların çözüme kavuşturulması için yollar araımştır. Halkçılığın yalnızca 

edebiyatı ile yerinınemek ve bunun uygulamasını yapmak Sosyal Yardım 
Şubesinin çalışına talimatnamesinin en önemli yanını oluşturmuştur. Halkevi 
kaynaşınası içinde halkın sorunlarına kesin çözüm bu şubenin çalışmalarıyla 
bulunacaktı. Vatandaşlık duygusu geliştirilerek sosyal yardımlaşma ruhu 
canlandırılacaku. Böylece Türk ulusunun topluluk olmaktan çıkarak toplum 
olması sağlanacaktı. Yardıma gereksimnesi olana koşmak ve ona devletin 
yetersiz kaldığı anda toplumun elini uzatmak Halkevine düşen bir görevdi. 
Bakımsız ve yardımsız kalan köylü halkın acil durumunda yanına koşmak ancak 
Halkevinin yapabileceği bir işti. Hastalara olduğu kadar işsiziere de yardım eli 
uzatılacaktı. 102 Halkevi Sosyal Yardım Şubesi Aydın' da yoksul, kimsesiz ve 
ınuhtaçlara yardım amacıyla kurulmuştur. Mazhar Nafiz Bey'in Başkanlığında 
faaliyete geçen Şube'nin kuruluşunda ikisi kadın 40 erkek olmak üzere 42 üyesi 

97 İnci, 24 Ağustos 1934, İnci, 28 Ağustos 1935. 

9H İnci, 26 Şubat 1936. 

99 İnci, 13 Nisan 1936. 

ıııu İnci, 7 Nisan 1936, İnci, 14 Nisan 1936. 

ıoı Ülkii, Cilt 14, Sayı 80, Teşrinisani 1939, s. 270, Bilgin Çelik, agm., s. 43. 

101 Çeçen, age., s.133. 
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bulunuyordu. 103 Kadınların en yoğun faaliyet gösterdiği bu şubede 1935 yılında 
73 üyenin 17'si kadınlardan oluşmaktaydı. 10~ 1932 ve 1933 faaliyeti şu sattrlarla 
yansıtılabilir; "Fakir ve kimsesiz mektep talebelerini himayesine alan şube, 

mektepler himaye dernekleriyle de elbirliği yaparak 19 32 yılında İlk Mekteplerde 
okuyan yüzden fazla fakir çocuğun ders sonuna kadar iaşesini temin etmiş ve 
Orta Mektepte okuyan fakir talebenin kitaplarını, iaşe masraflarını vermek 
suretiyle tahsillerini kolaylaşnrrnışttr. 1933 yılında 200 İlk ve Orta 11ektep fakir 
talebenin iaşesini üstüne alınış, kitap redarikinden mahrum talebderin kitaplarını _ 
ve kazalardan gelen kimsesiz talebenin gece yansını temin etmiştir. İçtimai 
Yardım Şubesine yazılı Halkevi üyesi doktorlar iş evlerini dolaşarak amdenin 
hayan. ve sıhhatiyle alakadar olmuş ve yardın1a muhtaç görüleniere maddi ve 
mane\~ rrı:uavenetlerde bulunmuştur". ıos 

Dilenellikle mücadeleyi kendine görev bilen ·Sosyal Yardım Şubesi 1932 
yılından itibaren Aydın'da çalışabilecek durumda olanlara iş bulmuş, 

çalışamayacak durumda olanlara da diğer yardım kurumları ile birlil-.te maddi 
katkıda bulunmuştur. 106 Dönemin yerel basınında bu şubenin dilencilik le 
mücadelesi hakkında epeyce haber yayınlanrnışttr.ııı7 Basın Halkevinin 
çalışmalanna değindikten sonra verilen yardırnın yetersiz olduğunu ifade etmiş 
ve serbest bırakılanların yeniden dilenıneye başladıklarına dil...kat çekıniştir. 10H 

Başka bir yazıda ise Halkevi, Belediye ve zabıta tarafından dilenci ve maluller 
hakkında bir toplann yapılınasına karar verildiği ve toplanndaki amacın 

Aydın'daki dilenci sayısını tespit etmek ve bunlar karşı alınacak tedbirler olduğu 
ifade edilmiştir. Yapılan roplannnın sonucunda Yardım Şubesi alınacak tedbirleri 
bir rapor halinde Halkevi yönetim kumiuna sunmuştur. 1119 Ant gazetesinde konu 
ile ilgili haberde "Yardım Şubesinin dilencilik yapanlara, malullere yardım için 
ittihaz ettiği mukarreran havi rapor"un okunduğuna değinildikten sonra 
"l\Jemlekette onbeş yirmiyi geçmeyen acezeye tahakkuk edecek vaziyederine 
göre yardım edilmek üzere belediye ve zabıta ile yapılan hususi toplanınada 
müştereken hareket edilmesi ve dilenciliğin kısmen yardım ve kısmen kanunun 
tatbilci ile önüne geçilmesi hususunda mutabık kalındığı" 1 10 belirtilmiştir. 

1!13 1-/a/kcıJ/eıi 1933 Semsi, s. 90-91. 

ııı.ı Halkedeliuiu 1935 Yıl!, s. 154-155. 

ıııs /!Jdm flalkeJJi Bro,riiıii, s.,22-23. 

ıııc, J(ji/tiir, Yıl1, Sayı 11-12, 15 Şub,ıt 1942, s.4. 

to? Aut, 16 Temmuz 1932. 

IUH "Halkevi Yardım Şubesinin Mühim Te'şebbüslcri",Aut, 17 Temmuz 1932. 

11>9 Çelik, agm., s. 43. 

Illi "Halkcvlcrindc" /lut, 3 Ağustos 1932. 
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Şube kuruluşunu müteakip fakirierin bedava muayenesini yaptırdığı gibi, 
ilaçlannı da temin etmiştir. Okul talebelerinin kırtasiye ihtiyaçlan giderilmiştir. 
İhtiyacı olan okul talebesine ayrİca sıcak yemek sağlanması hususunda da büyük 
çabaları olmuştur. 111 Yıllık çalışma programına göre şube 1934 yılında ilkokulları 
koruma kurumları ile elbirliği ederek 152 ilkokul ve ortaokul talebesine yardım 
etmiş, bunlara gündüzleri sıcak yemek ile geceleri yatacak yer sağlamıştır. 

İlkokulların balo ve müsamereleri düzenlenmiştir. :Muğla ve Nazilli Halkevinden 
gönderilenhasta yurttaşları Memleket Hastanesine yatırarak tedavilerini üstlenen 
şube, ı% okul talebesinin de ders malzemelerini de tedarik etmiştir. 112 ı935 

yılından itibaren gösterilen yoğun ilgi üzerine çalışmalanın genişleten Sosyal 
Yardım Şubesi Aydfn'daki 237 yoksul çocuğa bütün yıl sıcak yemek vermiş, türlü 
illerde eğitiın gören ı1 öğrenciye para yardımında bulunmuş, yoksul hastaların 
bakımıın üstleınniş, iyileşen hastaları memleketlerine yollamıştır. Şehirdeki 30 
yoksula yardım edilmiş, 50 öğrenciye 236 kitap dağıtılmış, 29 yoksul çocuk 
giydirilmiştir. Cezaevindeki mahkumlara defter, kalem dağıtılmıştır. Halkı 

bilgilendirmek amacıyla çeşitli konularda konferanslar verıniştir. Şube ayrıca 

sünnet düğünü, konser gibi etkinliklerde de bulunmuştur. 1 13 Şube faaliyet 
raporlarına göre 1935 yılında da okul talebelerinin kitap ve kırtasiye il1tiyaçlarını 
karşılarken, şubeye yardım için gelen 20'den fazla vatandaşa para ve ilaç 
verilmiştir. Ayrıca ı üniversite, 8 lise ve 3 öğretmen okulu talebesine yol ve iaşe 
ve kitap parası olarak 200 lira verilmiştir. 40 hastanın muayene ve tedavileri 
yaptırılmış, ilaçları sağlanmıştır. 1937 yılında Şube Aydın'daki sıtına 

mücadelesine destek vermiş, bu mücadele için açılan sıhhat memurları kursuna 
ders malzemeleri temin edilmiştir. ı937 faaliyet yılında Şube ilkokul, ortaokul 
talebelerinin kitap ve kırtasiye ihtiyaçlartın karşılamaya devam ederken, Aydınlı 
yoksul bir kadının İzmir'de tedavisine yardımcı olmuştur. Sosyal Yardım 
Şubesine müracaat eden köylü ve şehirli vatandaşların şubedeki doktorlar 
tarafından muayene ve tedavileri yapılmıştır. Dersim isyaın sonrası Aydın ve 
civarına yerleştirilmiş olan Doğu'dan gelen göçmenlere çamaşır ve erzak 
dağıtılmıştır. 1 14 Sosyal Yardım Şubesi tarafından 1938 yılında İzmir Lisesinde 
okuyan bir talebenin 150 lira tutan taksiti ödenmiş Aydın'daki ilk ve ortaokul 
talebesinin elbise, çamaşır, ayakkabı alınmış ayrıca Aydın'daki okulların temiz su 
ihtiyaçlanyla fakir talebderin kitap ve kırtasiyeleri temin edilmiştir. Çocuk 

ı ı ı [-/alkc!!lclillill 1933 Se11e.ri, s. 13. Şube ilk yılında y:ırdtn1 için kendisine müracaat edcnc 40 
acezedcn 15'inc ve yerim 10 çocuğa, doğumda üç bcbej:,>1 olan fakir bir kadına yardım edilmiştir, 
Akl,r, s.9. 

!11[-/alketJ/elillill1934 Sene.ri, s. 14-15. 

ıı.ı H a/ketJ/etinill 19 3 5 Yıli, s.15. 

ı H /1kt,r, Sayı 18, 10 Şubat 1942, s.9. 
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balo~m, gürbüz çocuk müsabakası, kır eğlenceleri gibi faaliyetlerde Himaye-i 
Etfal ile birlikte iştirak edilmiş ve başarılı çocuklara ödüller verilmiştir. Köycülük 
Şubesi ile birlikte düzenlenen köy gezilerine Doktor, dişçi ve ebe göndermek 
suretiyle köylerdeki sırmalılar ve diğer hastalar muayene ve tedavi ettirilmiş, 

ilaçlan sağlanımştır. ı ıs 

1930'lu yılların sonunda SOO üyesi bulunan Aydın Halkevinin her 5 üyesinden 
biri Sosyal Yardım Şubesi üyesi idi. Şube 1940 yılında okul müdürleri, yardım 
kuruluşlan ve Jvlilli Eğitim Müdürlüğü ile işbirliği yap~ak federe bir heyet 
kurmuşlar, yoksul öğrencilere yardıma devam etmişlerdir. ıl(, Faaliyetleı-i daha çok 
1932-1938 yıllan arasında yoğunlaşmış olan Aydın Halkevinin söz konusu 
tarihlerde yaptığı maddi yardım 4852 Lira 566 kuruş olmuştur. ı ıl 

Halk Dershane/eti ve K11rs/ar 

Halk Dershaneleri ve Kurslar Şubesi Halkevi çalışmalarında ağırlıklı bir yere 
sahip olmuştur. Özellikle yazı devrimi bu kolların görevini genişletmişti. 
Kemalist Devrimin aydınları, öğretmenleri Halkevleri aracılığı ile halk 
öğretmenliğine soyunmuşlar ve günün her saatinde açılan kurstarla hem okuma 
yazma hem de yeni yazıyı kitlelere öğretmişlerdir. Halkın düzeyini yükseltecek 
her konu açılan kurslarda ele alınımştır. Özellikle yöresel ağırlıklı alanlarda el 
becerileı-i geliştirilerek halkın üretime katılımının yükseltilmesine çalışılmıştır. 

Türkçe kursların yanı sıra yabancı dillerde düzenlenen kurslarda halkın epey 
ilgisini çekmiştir. Çevre koşullan gözetilerek düzenlenen kurslar, Halkevlerinin 
yöre halkı ile kaynaşmasına da yardımcı olmuştur. 1 ıs Kuruluşunda başkanlığını 

Salih Bey'in yaptığı Halk Dershaneleri ve Kurslar Şubesinde daha çok kentte 
çeşitli okullarda görev yapan öğretmenler yer almışlardır. 1932-1933 yılı faaliyet 
döneminde şubenin yönetiminde Başmuallim Sabd Bey ile l'Vlualliın Nevzat 
Beyler bulunmuşlardır. ı ı 9 Birkaç üye ile çalışmalanna başlayan Şubenin bir yıl 
son\}nda üye sayısı 23'e yükselmiştir. ı 211 1935 yılı itibarıyla Halk Dersaneleri ve 
Kurslar Şubesinde 7'si kadın 25'i erkek toplam 32 k,işi faaliyet gösteriyordu. ı 2 ı 

ı ıs /lkt,r,. s.9-10. 

tti> 0/kii, Cilt 16, Sayı 89, Temmuz 1940, Ankara, s. 447. 

ıı7 Clllllhmf)'clill 15. Ytlmda/J,)'dm,.s. 161, Öztürk, agm., s. 48. 

ttH Çeçen, age., s.134. 

ı ı~ /Jydm Halkevi Bro,riirii, s. 22-23. 

ı2ıı Ha/kclllcJillill Bir Yt!J, s. 25; /-la/kcv/elillill 1933 Scnesi, s. 110-111. 

121 1-IalkcvleJillill 1935 Ytl1, s. 162-163. 
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1933 yılından itibaren canlı bir çalışma temposu içerisinde olan şube Aydın 
ve çevresinde Halk dershanelerini oluşturmuştur. Aydın merkezde Almancalisan 
kurslarına başlamıştır. Bu dönemde 12.472 yurttaş bu dershanelerde 
yararlanmışlardır. 122 1933-1934 yılındaAlmanca ve Fransızca kurslarına düzenli 
bir şekilde devam edilmiş, 1934 yılı içinde bir de daktilo kursu açılınışrır. 

Yurttaşları okuyup yazmaya alıştırmak içirı 1v1aarif İdaresi ile işbirliği içinde ulus 
okulları faaliyete geçirilmiş ve bunların araç gereçlerini kendi bütçesinden temin 
etmiştir. 123 Şube 1935 yılında da da dört kurs, bir dershane ve bir de sergi 
açmıştır. i24 

Halk Dershaneleri ve Kurslar Şubesi kuruluşunu takip eden günlerde faal bir 
hale gelmiştir. Şube çeşitli konularda konferanslar düzenlemiş, parasız halk 
dershaneleri ve dil kursları açınışnr. Daktilo, dikiş ve nakış kurslarının açılması 
düşünülmüş fakat araç gereç sağlamanın zor ve masraflı olması nedeniyle ilk 
faaliyet yılında gerçekleşememiştir.ı2s Şube ilk çalışma yılında Orta Mektep 
Fransızca 1vfuallimi ve I:Vlüdür Muavini Muharrem Beyirı idaresinde Fransızca ve 
Almanca Muallimi Refik Bey'in idaresinde Almanca kurslarının açılmasına karar 
vermiştir. 126 

Aydın Halkevi Kurslar ve Dershaneler Şubesi kuruluşunun ilk yılında 

"Ümrnileri okutma ve yazdırma işleri Halkevi salonlarında, şehir 

dershanelerinde, köy odalarında ve ulus okuma evlerinde hummalı ve verimli 
faaliyete" geçmiştir. m Şube halkın aydınlanlmasını sağlamak içirı okuma odaları 
kurmayı düşünmüş ve halkın okuma yazmayı öğrenmesi içirı 4 ay süre ile Halk 
Dershaneleri parasız olarak çalışmıştır. 1 2H İkirıci devrede de Halk Dershaneleri 
devam ettirilmiştir. Bu çerçevede cezaevirıde okuma ve yazma A ve B kursunun 
desteklenmesi kararlaştırılarak, kanlımcıların maddi il1tiyaçları da temin 
edilmiştir. Bunların dışında Bölge Sanat Okulunun öğretmenlerirıden de 
yararlanılarak sanat kursları açılınış, özellikle "tecrübeli motorculuk" kursu iyi 
sonuçlar vermiştir. Yapıcılık ve duvarcılık kurslarına katılanlarm da sayısı epey 
fazla olmuş, kurslar güzel bir seyir takip etmiştir. Yabancı dil kurslarına 1935 
yılından itibaren İngilizce de ilave edilmiş, kurslarda başarılı görüleniere kurs 
sonunda Halkevirıce belgeleri verilmiştir. Üçüncü ve Dördüncü devre faaliyet 

12:! Halkcr,lcrinin1933 Senesr: s. 13. 

123 Halkevlerinin 1934 Se1resi, s. 15. 

124 Halkeri/erinin 1935 Ytlt, s. 16. 

125 /!J'dlll 1-lalker;i BroJiirii, s. 24-25. 

126 Aydm Halkevi BroJiirii, s. 24-25. 

127 Halkevleri 1932-1935, s. 98. 

12H A]dlll f-Ialkcr'i Brofiilii, s. 24-25. 
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programında Halk Dershanelere ve Kurslar Şubesi Aydın 1vierkez de kadın ve 
erkek okuma yazma kurslarına luzlı bir şekilde devarn etmiştir. Kurslar sonunda 
başarılı olan yüzlerce kadın ve erkek vatandaşa sınavları sonucunda diplamaları 
Halkevinde düzenlenen törenle verilmiştir. Yabancı Dil Kurslan da 1935 
yılından itibaren Fransızca, Almanca ve İngilizce olarak üç kısırnda ve üç devre 
halinde gerçekleştirilmiştir. 1930'lu yılların sonlarına doğru ise şube zeytincilik, 
muhtarlara köy kanunu öğretme ve yetiştirme, zehirli gazlar ilgili kurslar 
açmıştır.ı29 Şube ilerleyen yıllarda kurs sayısını çeşitlendirrniş, bankacılık, daktilo,
orta tahsilini yapamayan kız çocukları için dikiş-nakış kurları düzenlemiştir. 

Dikiş-nakış kurları sonunda bir sergi vücuda getirilmiş ve başarılı görülen SO 
genç kız ve kadına diplamaları törenle verilmiştir. 

1934 yılında Halkevi bünyesinde Aydın vilayetinde 10 halk dershanesi 
açılmış, bunlara 36 kadın ve 446 erkek devam etmiş, 268 talebeye başarı belgesi 
verilrniştir.ı.ıo Şubenin Aydın Cezaevinde açtığı kurslar basının bile ilgisini 
çekmiştir. Nitekim 1936 yılında Öğretmen Saip Baysal idaresinde açılan Aydın 
Cezaevindeki okuma yazma kursuna 80 kişi katılıınş ve bu kursta üç ay içerisinde 
40 kişi okuma ve yazmayı öğrenmiş tir. u ı 

Cull/hllrfyet'in 15. ]ı/mda A]dm adlı eserde 1938 yılına kadar şubenin Aydın 
merkezde açılan 213 kursuna katılan sayısının 27.081 olduğu belirtilmiştir. Şube 
1938 yılından 1940 yılına kadar Fransızca, İngilizce, Almanca, motorculuk, 
zeytincilik, zehirli gazlar, biçki-dikiş, çiçekçilik, pasif korunma, adli tebligat, 
cezaevinde ve 7 Eylül Okulu'nda okuma kursları açmıştır. 

l\<Iotorculuk kursundan 9, zeytincilikten 42, zehirli gazlardan 140, biçki
dikişten 20, suni çiçekçilikten 130, adli tebligattan 24, cezaevi A kursundan 89 ve 
B kursundan 52 talebeye diplama verilmiştir. m 

Kütüphane ve Y qyın Ş u besi 

Asaf Kenan (Gökbel) Bey başkanlığında kurulan bu şubenin ilk yılında 24 üyesi 
bulunuyordu. Seyfi Bey ve Hulusi Beylerin ilk yöhetim kurulunda yer aldığı 

Kütüphane ve Neşriyat Şubesi'nin Halkevi çalışma yönetmeliğine göre faaliyet 
alanı şöyle çizilrnişti. Kütüphaneleri ve kitaplıırın halk bilgisinin ilerlemesinde 
başlıca etmen olduğu, her halkevinde bir kitaplık ve okuma odasının 

bulunmasının Halkevini~ ilk kurulma koşuludur. Halkın kültür düzeyini 

12'J J(jiftiir, Yıl1, Sayı 11-12,15 Şubat 1942, s. 24-25. 
'•, 

1311 /lnado/11, 30 Mayıs 1934. 

nı "Aydın Halkevi'nin Kurslan", Halkın Sesi, 23 Haziran 1936. 

ın "H alkevi Kurs Faaliyeti", -"!ytlm, 28 Şubat 1940. 
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yükseltmek, halka Kemalizmin ilkelerini, ulusal tarilıi öğretmek ve benimsetmek 
bu kolun göreviycli.133 1935 yılında üye sayısı 30'a yükselen şube134 ilk çalışma 
yılında faaliyetlerini şöyle anlat:.ffiaktadır: "Kurduğumuz teşkilat içinde canla başla 
çalışan bir şubemiz de Kütüphane ve Neşriyat kısmıdır. Şubenin planlı çalışması 
Halkevimize, güzel bir okuma odası Ye muhitin ihtiyacına cevap verecek kadar 
zengin bir kütüphane kazandırmıştır. 1933 yılı itibanyla mevcut kitapların sayısı 
1500 cilde ulaşan Halkevi okuma odasına Türkiye'nin her tarafında çıkan gazete 
ve mecn:malar muntazam gelmekte ve bunlar halkın istifadesine arz 
eclilmektedir." 135 Bir kütüphane oluşturacak çalışmalara başlayan şube, kitapların 
yarısına yakınını da 1933 yılı içinde ciltlettirmişti. 136 

KütüphanesinJe 972 kitap ile 531 mecmua bulunan Kütüphane ve Neşriyat 
Şubesi'nin yayınladığı bir de A]dm isimli gazetesi vardı.137 Çalışma prot,rramını ilk 
yılından itibaren düzenli bir şekilde yapan şube, 1934 yılında köy ziyaretlerine 
iştirak ederek köylüleri okumaya teşvik ve köylerde okuma odaları açmaya 
çalışmışlardır. Yeni kitaplar alarak Halkevi Kütüphanesini genişleten şube 

mevcut kitaplarını da ciltlettirmiştir. Kütüphanede bulunan kitap sayısı büyük bir 
artış göstererek 2906 olmuştur. Bu sayının içinde dergilerde mevcuttu. Bir yıl 
içinde 38.283 yurttaş Halkevi Kütüphanesinde kitaplardan yararlanmıştır. 

Kütüphane ve Neşriyat Şubesi 1934 yılı içinde ülke genelinde yayınlanan tüm 
gazete ve dergilere abone olurken, neşriyat bölümü de Öifli/ve A]dm gazetelerini 
yayınlamış, "İncircilere Öğüt", "Onuncu Cumhuriyet Bayramı Broşürü", 
"Pamuk Ekicilerine Öğüt" adlı broşürleri bastırıruştır. 1 38 1935 yılında iki broşür 
ve beş konferans metnini bastırarak dağıtan şube, yayınlanan konferanslardan 
tarilu ilt,>ilendiren üçü için tarih kumlundan takdir mektubu almış ve tarih 
incelemelerinde bulunmuştur.l3~ Kütüphane ve Yayın Şubesi'nin bir başka 

faaliyet sahası da Halkevlerinin yayıniayacağı kitapların basım ve yayın işlerini 
düzenlemekti. 1 ~11 

1935 tariiili bir gazetenin verdiği bilgilere göre "Aydın'da Halkeviı-ıin okuma 
odasının dışında, kentte okuma ihtiyacını tenıin eden başka bir yer 

m Öztürk, agm., s.49 

l.l4 [·/alkevlelinill 1935 Yt!ı, s.170-171. 

m .Aydm Halkevi BIV[iiıii, s.26. 

136 Aydtn Halkevi Kütüphanesinin kısa zamanda gelişmesinde bağışlannda büyük bir etkisi 
olmuşnır. Örneğin Dr. Reşit Galip Temmuz 1933'te Halkevi Ki.itüplıancsinc çoğu değerli 
kitaplardan oluşan önemli bir yardımda bulunmuştıı. /lut, 19 Temmuz 1933. 

137 HalketJ/eliuin 1933 Smesi, s.13-14. 

13H 1/alkrvleliuiu 1934 Senesi.. s.lS. 

l.lY /·Ia/kellininiu 1935 Yılı, s.16. 

Hll lltılkn·leliuiu 1934 Swesi, s. lS. 
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bulunmuyordu".ı4ı A]d!ll gazetesinde verilen bilgilere göre Aydın · Halkevi 
Kütüphanesi, Halkevinin açılışından bir yıl sonra Şubat 1933 tarihinde faaliyete 
geçmiştir. Dağılan Türk Ocağının elde kalan kitapları kütüphanenin altyapısını 
oluşrurmuştur. 142 I<isa sürede önemli mesafeler kaydeden şube, 1933 yılı 

sonlarına doğru kütüphanedeki kitap sayısıru 1SOO'lere çıkarrnıştır.l43 

Kütüphaneden yararlanan vatandaşların sayısı da günden güne artış göstermiştir. 
Nitekim 25.2.1933 tarihinden 31.03.1933 tarihine kadar toplam 1.525 kadın ve 
erkek Halk~vinin kütüphanesine gelerek 600'ü çeşitli gazete, 377'si roman, 191\ 
edebiyat, 74'ü ilıni kitaplar, 128'i ansiklopedi, 86'sı taril1 escrini kullannuşlardır.I44 

Aydın Halkevinde 1938 yılı itibariyle 1.169'u ciltli, 200'ü de ciltçide olmak 
üzere; kütüphaneele mevcut kitap sayısı 2.645 idi. Bunlardan başka ciltlenıncyen 
3.583 de_rgi ve S yıllık cildi gazete koleksiyonları bulunuyordu. 145 Aydın Halkevi 
bu haliyle bile Türkiye'nin sayılı kütüphanelerinden biri olınuştur. 

Kütüphane ve Yayın Şubesi'nin Bir Halkevi Dergisi Çıkarma 
Teşebbüsü 

Aydın Halkevinin yayırnladığı bir dergi ne yazık ki. yoktur. Bu konuda 1938 
yılında bir girişimde bulunulınuşsa da sonuçsuz kalnuştır. Diğer yandan imtiyaz 
sahibi ve Neşriyat :Müdürlüğünü Hilmizade Vasfi Bey'in yaptığı ve Aydın'da 
basılan Ant Gazetesi, Aydın Halkevi'nin yayın organı olınuştur. İlk sayısı 

Cumhuriyetin onuncu yıl dönümünde çıkan A]dm gazetesi de uzunca bir süre 
Aydın Halkevi tarafından desteklenip himaye edilmiştir. Aydın kentinin en uzun 
soluklu gazetesi olan A]dm 1940'lı yılların ortalarına kadar yayın hayatını 

sürdürınüş, bu süre içinde dergi çıkarınayan Halkevinin adeta gözü, kulağı ve 
sesi olmuştur. 

Faaliyetleı-ini broşürler ve ilanlada halka duyuran Aydın. Halkevi bir dergi 
eksikliğini hissetmiş ve halka daha kolay bilgi aktarabilınek amacıyla 193 7 yılı 

Ara4k ayı sonlarında bir kültür ınecriması çıkarmak için çalışınalara başlamıştır. 
Bu amaçla Aydın gazetesi bir anket düzenlemiş I-~alkevinin çıkaracağı derginin 

ı4ı İnci, 27 Temmuz 1935. 

142 "I-l alkevi Kitapsarayıncla",/!)'dm, 22 Kasım l 938. 

143 /y•dm HalketJi Bm,riirii, s.26. 

144 /Int, 12 Nisan 1933. 

HS Osman Bcccrik, "1-lalkc\'i l<:.itap Sarayı",Aydm, 22 Kanunısani 1938. 
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ismının belirlenmesi konusunda halktan yardım istenmiştir. 146 Kısa sürede 
gazereye Halkevi Dergisine isim bulmak için birçok öneri gönclerilnıiştir. 147 

Aydın Halkevi dergisi ıçın açılan anket 3 Ocak 1938 tarihinele 
tamamlanmıştır. Epey katılıının olduğu ankete gelen cevaplar Halkevi idare 
heyetince incelenmiş ve sonuç 11 Ocak tarihinde açıklanrnıştır.148 Halkevi idare 
heyetince yapılan açıklamaya göre Aydın Halkevinin çıkardığı derginin adının 
Tral olması kararlaştırılmıştır. Bu isıni teklif eden Burhan Arca isimli ortaokul 
öğrencisine, çıkacak olan derginin bir yıllıl;: aboneliği hediye edilmiştir. 14~ 19 
Şubatta çıkacağı ve ismiyle ilgili ayrıntılı bilgilerin verileceği yaklaşıl;: bir ay 
öncesinden bildirilen dergi bu tarihte çıl;:madığı gibi, çıkmayışının nedeni 
hakkında ne Cl!tJ!hmiJıetin 15. Yılmda A]dtll adlı eserde, ne mahalli Aydın 
gazetesinde bir bilgi yer alınaıruş, hatta konu ile ilgili Halkevi İdare Heyeti de 
açıklama dal-ıi yapmarnıştır. 1 5° Halkevi üyeleri ve Aydın halkııun olağanüstü 
desteğine rağmen, büyük bir olasılıkla ekonoınil;: sorunları aşamayan Halkevi 
İdare Heyeti dergiyi çıl;:arma konusunda önemli zorluklar yaşamış bu zorlukları 
aşmayacağını anladığıncia da dergiyi yayınlamaktan vazgeçıniştir. 

Aydın gazetesi 6 yıl sonra 1944 yılında dergi konusunun yenielen gündeme 
geldiğini, gerekli hazırlıklaı111 yapıldığını ve bir kurul oluşturarak çıl;:arılacak 

derginin ilkeleri ve özelliklerinin tespiti için çalışmalara başlandığını haber 
vermekte ise de, 151 ne sonraki sayılarında, ne Aydın'la ilgili yapılıruş çalışmalarda, 
ne de süreli yayınlar içerisinde böyle bir derginin varlığına dair bir bilgiye 
ulaşamadık. Üstelik 1944 tarihli Hasan Taner'in Halkellieti Biblb•ogrc(/j•ası (1944) 
adlı eserinde de dergi çıkaran Halkevleri arasında Aydın Halkevi'nin isn-ıi 

geçmemektedir. 152 Birkaç kez girişimde bulunulmasına rağmen Aydın Halkevine 
ait bir dergi yayını yapılamaıruştır. Aydın Halkevi dergisi Tral o nedenle sadece 
bir girişiın olarak hatırlanacaktır. 

Aydın gazetesinin verdiği bilgilere göre Halkevi Kütüphanesinde 1938 yılı 

başında kitap sayısı 2.645 olup bundan başka 3.583 dergi ve 5 yıllık cildi gazete 

146 /!J•dm, 24 KanuntC\'Ycl 1937. 

147 /!ydm, 26 Kanunıcvvcl 1937, -'1J•dm, 28 Kanunıcvvcl 1937, /!ydm, 29 Kanunıcvvcl 1937, 
/!ydm, 30 Kanunıcvvcl 1937, /!J•dm, 31 Kanunıcvvel 1937, /!ydm, 1 Kanunısani 1938, /!)'dm, 2 
Kanunısani 1938, ~ydm, 3 Kanun1sani 1938. 

14H Çelik, agm., s.45. 

149 ".Halkevi. Mecmuası", Aydm, 11 Kanurusanİ 1938. 

1511 Çelik, agm., s.45. 

151 "l-l alkevi ll'lccınuası", /!ydm, 24 Şubat 1944. 

152 Bkz. Hasan Taner, 1-la/kcıJ/cıi BiblfJ'O.~rt!D'tiSI, Recep Ulusoğlu Basımcvi., Ankara. 1944. 
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koleksiyonu bulunmakta idi. 153 Bu şube faaliyette kaldığı yıllar içerisinde 
yayınladı~rı 25'in üzerinde kitap, 154 broşür ve konferans metni ile halkın 

bilinçlenmesinde öncü rol oynamış, özellikle tarım ve hayvancılık konusundaki 

eserleri ile köylülere büyük yarar sağlamıştır. 

Aydın Halkevi kuruluşunu takip eden süreçte Ankara, Balıkesir, Diyarbakır, 

Eıninönü, Gaziantep, İzmir, Isparta, Kars, Kastamonu, Kayseri, Konya, 1.fanisa 
ve Sivas ile birlikte en çok kitap yayını yapan Halkevleri arasında yer almıştır. 155 

Kütüphane ve yayın şubesi, yayınladığı kitapları, Aydın gazetesi, okuma odası ile
kütüphanesi ile Aydın'ın kültürel ihtiyaçlarını karşılamıştır. Gerçekleştirdiği 

faaliyederle Cumhuriyetin ilk yıllarında Aydın'ın kültürel gelişiminde önemli bir 

etkiye; sahip olmuştur. 

Kij)'Ciiliik Şttbesi 

Türkiye nüfusunun büyük çoğunluğunun Halkevlerinin kurulduğu tarihlerde 
köylü olması ve kırsal alanda yaşaması ister istemez Halkevi çalışmalarının genel 

olarak bu kesime yönclm~sine neden olmuştur. Nitekim Aydın Halkevinin ilk 
kurulan şubelerinden biri Köycülük Şubesi olıımştur. 156 61 üyesi ile Halkevinin 

en kalabalık şubelerinden olan Köycülük Şubesinin ilk başkanı Vasfi Hilmi Bey 
olınu~n1r. 1' 7 Kuruluşunda kadın üyenin bulunmadığı Köycülük Şubesinde ilk 
kadın üyeler 1934 yılında şubeye katılmışlarclır. 1935 yılı itibarıyla şubenin çoğu 
çiftçilerden oluşan 66 üyesi bulunuyordu. Bunlardan üçü kadın üyeydi. 1 5~ Bu 
şubenin ilk çalışma yılında faaliyedeı-in daha iyi yürütülebilmesi için bir pro,s:rram 
yapılması gereği üzerinde dun.ılmuş ve bu düşünce yerel gazete olan Ant 
tarafından seslendirilıniştir. 159 Yine aynı gazetenin 26 Haziran tarihli yazısında 

"şehrimiz Halkevinin küycülük şubesi temsil şubesiyle birlikte köylüyü irşat için 
bir seyyar sinema eelbine tevessül ettiğini" belirtmektedir. 1Go 

Köycülük Şubesi 1932 yılında Umudu, .Arap Kuyusu, Ovaeymiri Ye Tahtacı 
köylerinde tetkik gezileri gerçekleştirıri.ştir. Bu geziler esnasında zirai, iktisadi ve 

153 /!ydm, 22 Kanunısani 1938. 

154 Aydın 1-lalke\'İnde basılan 27 kitabın listesi için Taner, age. ve Ciw!ll//rfyetill, 15. )"t!wda /!ydm, 
(/\ydın, 1938), Öztürk, agm., s.47, Çelik, agm., s.45. 

ı ss Nc~e G. Y eşilkaya, llalkeıJ/ni İdeolqji z·ı· Alilllarltk, İletişim Yayınlan, İstanbul, 1999, s.84. 

156 Anıl Çeçen, tıge., s.127 ~Asım K.:ıraömeroğlu, "The People's Houses and the Cult of the 
Peasent in Turkey, Middle Eas/cm Studi~s, Yol.34, No.4, 1998, ss. 67-91. 

157 1·/alkedetinill /933 .l'mi'Si, s.9S-99. 

ISK J-/alkelllerillilll935 Yılt, s.178-179. 

159 "Köylü ve Halkevlcri" /1111, 2H Eylül 1932. 

1r.ıı "Seyyar Sinema", /1111,26 Haziran 1932. 
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sosyal konular üzerinde konuşmalar yapılnuş ve olumlu sonuçlar elde edilmiştir. 
1933 yılının ilk on ayı içinde de Aydın merkez kazaya bağlı Baltaköy, İmamköy, 
Işıklı, Çeştepe, Tepecik, KadıkÖy, Sıralar köylerine t,ridilmiş, köylülerle yapılan 
sohbetlerde köy kanununun köylüye k;ızandırdığı adli ve idari hukuk anlatılmış, 
bütün köylerde bayrak çekme mcrasimi yapılarak bayrak sayısı ve yurt sevt,risi 
hakkında konferanslar verilmiştir. Pazar t,>iinleri Aydın pazarında toplanan 
köylülere ve yine yurt içindeki ve dışındaki yaşanan gelişmeler konusunda 
bilgilendirmek amacıyla Halkevi Sinemasına davet edilen köylülere Gazi Mustafa 
Kemal'in · seyahatlerine ait filmler ile sağlık konusunda bilgiler sunan filmler 
gösterilmiştir. Şube milli bayramlarda da milli tezahüratlara ve halk toplantılarına 
köylünün iştirakini ıtemin etmiştir. Köylünün iktisadi ve içtimat hayatıyla beraber 
zirai hayatıyla da çok yakından ilt,rilenmiş olan şube, Halkevi üyesi ve Aydın İncir 
Mücadele lVIüdürü Nadir Bey'in yazdığı İncir/ere Öğiit isimli eseri hastıratak bütün 
incir yetiştiricilerine ücretsiz dağıtmıştırY" 

Kumluşunu takip eden günlerde Aydın ve çevresindeki köylere geziler 
düzenlemiş, sıtma hastalığı ile ilgili bilgilendirme toplantılannın yapılmasının 

dışında, Gazi Mustafa Kemal Paşa'nın seyahatlerine ait sinema filmleri 
gösterilmiştirY•2 Şube 1934 çalışma programına göre Aydın'a bağlı 13 köy ve 
Çine ve Söke kazaları ile Yenipazar, Umudu, Karapınar, Germencik, Koçarlı, 
Dalama nalliyelerini ve köylerini ziyaret etmiştir. Köyler hakkında bilt,riler 
toplamış, köylüler ile sonınları hakkında konuşmalarda bulunulmuşnır. Köy 
muhtarları nalliye merkezlerine toplanarak köy kanunu tatbikatı öğretilmiştir. 

Bütün milli bayram ve günlerinde köylüler merkeze çağırılmış, halkevi konser ve 
temsillerde bulundunılmuş, köylü ve kentli arasında sıkı ve karşılıklı bir sevgi ve 
saygı ortamı yaratılmıştır. Işıklı ve Çeştepe numune köyler seçilmiş, bu köylerde 
gübreleri kaldırtınış, evler badanalattırılmış, Halkevi üyesi doktorlar sık sık 

ziyaretle köylülere sağlık konusunda öğütler vererek, hastalarını muayene 
etmişler, durumu kötü olanları hastaneye kaldırmışlardır. 1934 yılı içinde 
Halkevine müracaat eden 200 köylünün arzuhal ve rnekrupları Halkevinde 
yazdırılnuşrır.ır..ı Köylülük Şubesi 1935 yılı içinde köylülere yardımcı olmak 
amacıyla broşürler bastırmış, yardıma muhtaç okuyan köylü çocuklara para 
yardıınında bulunmuş, 403 köylünün rnekrup ve dilekçeleri Halkevince 
yazdırılmıştır. 164 

ır.ı /jydm f-lalkeı'i Broşiirii, s.28-29. 

ır,z Halkevle1i11i11 1933 Sme.ri, s.14. 

ır • .ı Halkell!eniJill 1934 Se11es1~ s.15-16. 

ır.4 HalkeıJ/eli11i11 1935 Yı/i, sJ6. 
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Halkevi Köycülük Şubesi 1936 yılında Temmuz ayı içetisinde her salı günü 
saat 9'dan 12'ye kadar Halkevine baş vuran harp malfılü, malul şehit ana babaları 
ve çocukları ile yoksul köylü ve yurttaşların dilekçelerini ücretsiz yazma 
etkinliğinde bulunmuştur. 165 1937 yılı Halkevleri yıl dönümü bro~ütünde Aydın 
Halkevi Köycülük Şubesi ile ilgili şu övünç dolu ifadeler yer almıştır: "Aydın 
Halkevi Köycülük Şubesi köyleri.n temizliği, ışık işleri için harekete geçilmesi ve 
para ayrılmasını kabul ettirerek, Türk incirciliği hakkında çekilen bir fılmde 
yardım ederek, ortaokulda ki köylü çocukların müzakeratını devam ettirerek, 
sulama kanalları ve bataklık kururmak için köylüye ön ayak olarak vazifesini 
yürütmektedir". 166 1932-1940 yılları arasında şubenin faaliyetlerinin 
değedendirildiği bir yayında Köycülük Şubesinin Sosyal Yardım, Ar ve Temsil 
Şubeleri ile işbirliği yaparak hem faydalı ir~atlarda bulunduğunu, hem de onların 
müzik, temsil il1tiyaçlarını, açık hava tiyatrolarıyla tatınin ettihı-i belirtilmiştir. Aynı 
yayında belirli zamanlarda düzenli olarak yapılan gezilerde doktor, diş tabibi, ebe, 
hakim, ziraatçılardan oluşan heyetler aracılığıyla binlerce hasta bakılımş, fakir 
olanların ilaçları sağlanmış, emzikli anndere nasihatlerde bulunulınuştur. Bakılan 
hastalardan hastaneye yarması icap edenler hastaneye sevk edilıniştir. Köylülerin 
sorunlarını dinleyip bunları vilayet nezdinde çözmeye çalışan şube köylerde 
örnek septik çukurları yaptırmaya te~vik etmiş medeni bir insanın yaşacağı 

şekilde çeşitli tiplerde binalar tarif etmiş ve umumi köy helaları yaptırılmasına 
önayak olınuştur. Köylere yapılan gezilerde heyetle beraber götürülen batatyalı 
radyobr köy meydanlarına kurulmuş, köylüye haberler dinletilmiş ve güzel 
şarkılar çalmarak köylüye eğlenceli saatler yaşatılınıştır. 

Şube Halkevi Teşvik kolunun yaptığı köylü gecesinde köylülere davetiye 
göndererek onları sosyal hayata alıştırmaya çalışımş, Halkevi Sinemasında 

köylülere yönelik milli ve kültürel fılmler gösterilmiştir. 11•7 Şube her yıl birkaç 
köyü numune köy olarak ele alımş ve köylerde örnek çalışmalar yapmıştır. 
Halkevi Köycülük Şubesi tarafından köylere 1932-1938 yılları arasında 78 gezi 
yapümış bu gezilere 1276 kişi iştirak etıniştir. ıc.H 

ır.s Halkın Sesi, 9 Temmuz 1936. ', 

t6rı Halkw/eti 1936 Yt!mda Nast!Çaliflt, Ankara, 1937, s.18. 

t67JViftiir, Yıll, Sayı 11-12, 15 Şubat 1942, s.27-28. 

168 Öztfu:k, agm., s.49. 
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Müze ve Sergi Şubesi: 

7 kadın, 8 Erkek toplam 15 kişi ile çalışmalarına başlayan Müze ve Sergi 
Şubesinin üyeleri ağırlıklı olarak öğretmenlerden oluşmaktayclı.J69 Üye sayısı gün 
geçtikçe hızlı bir artış gösteren Şubenin 1935 yılında kayıtlı 24 üyesi 
bulunuyordu. 170 

1\füze ve Sergi Şubesi Tarih Şubesi ile birlikte Aydın'ın tarihi şehirleri olan 
Tralleis, ivfilet, Prienne, Magnesia, Nysa'ya geziler düzenlemiş, buralarda 
incelemelerde bulunulmuş, bulunan tarihi eserlerin fotoğrafları alınarak 

Halkevine değerli bif albüm kazandırılmıştır. Aydın Şehri içinde bulunan Tralleis 
antik şehrine ait eserlerin yerleri tespit edilmiş, Osmanlı Devrine ait han, hamam, 
sebil gibi eserlerin kirabeleri de kaydedilmiştir. Müze Şubesi yalnız yapıya ait 
tarihi eserleri tetkik etmekle kalmamış, devrini yaşamış ve o günlerde sandık 
diplerinde köşede bucakta saklanan kıyafetleri ve eşyaları toplayarak bir kıyafet 
müzesi oluşturmak amacıyla faaliyet programına eklemiştir. Programın bu 
kısmını gerçekleştirmek için büyük çaba sarfeden Müze Şubesi, Aydın halkı ile 
de temasa geçerek bu tür eşyayı bağışla ya da para yoluyla temin etmeye 
çalışmıştır. 

Müze ve Sergi Şubesinin ilk çalışma programında meydana getirdiği 

eserlerden biri de sıhhl müze olmuştur. S Mayıs 1933 tarihinde açılan ve açıldığı 
günden itibaren 8912 kadın ve erkek yurttaş tarafından ziyaret edile bu müze 
zührevi hastalıklara karşı halkın sılılu korunma duygularını uyandırmış ve 
arttırmıştır. Sağlık korunmasını anlatan mulaj ve tablolar Halkevi çatısı altında 
özel bir daireye yerleştiıiliniştir. Kapılan 1933 yılı ortalarından itibaren bütün 
vatandaşıara açılan bu daire halkın kolaylıkla görüp girebileceği bir yerde 
bulunmakta idi. Müze ve Sergi Şubesinin açtığı sıhhi müzeye Aydınlı doktorlar 
büyük ilgi göstermişler ve bu durumu taktirle karşılaımşlardır. Doktorlar halkın 
sağlık duygularını uyandırmak ve düşüncelerini bu esaslar üzerine çekmek için 
kanser, trahom, frengi, çocuk bakımı ve büyütmesi, sıtma ve vitamin 
konularında Halkevi salonunda konferanslar vermişlerdir. 171 

Şube Hisar Mahallesinde sandık içinde bulduğu eski eserlerin fotoğraflarını 
alımş, Aydın ili içindeki mevcut diğer tarihi eserlerin fotoğraflarını çekerek bir 
albüm oluşturmuştur. Müze ve sergi şubesinin en önemli amaçlarından biri milli 

169 Aydm Halkevi Brofiirii, s. 36, Halkederiuiu 1933 Smesi, s. 102-103. 

17° F-lalkeı,feriuiu 1935 Y!lr, s. 186-187. 24 üyenin 14'ü kadın üye idi. 

171 ~ydm f-la!ked Bro,riirii, s. 30-31. 
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kıyafet müzesi açmak idi. 1933 yılı sonlarında bunun çalışmalan başlatılrnıştır. 172 

Şube 1934 yılında bir çevre ürün serı:,>isi çalışmaları içerisinde bulunuyordu. 173 
1935 yılında iki sergi aç~ şube il çevresindeki eski eserlerin albürnlerini 
hazırlamaya devam etmiştir.174 

I:viüze ve Sergi Şubesi on yıllık çalışma programı içinde daha önce açılmış 
olan dıhi müze için Aydınlı mütehassıs doktorlam verem, trahom, frengi ve 
diğer bulaşıcı hastalıklar için birer broşür yazdırarak bastırmış ve bunları müzeyi 
ziyaret edenlere dağıtmıştır. Şube Aydın viliiyeti dahilindeki bütün eski eserlerin 
fotoğraflarını alarak düzenli bir albüm meydana getirmiştir. Milli kıyafet müzesi 
için envanter toplamaya devam eden şube 1932-1940 yılları arasıda birçok erkek, 
kadın elbisesi ile silah ve kemerler temin etmiştir. İzmir Enternasyonal Fuarında 
açılan Aydın pavyonu için yardımda bulunmuş ve buradaki sergiyi Halkevine mal 
ederek bir tarım müzesi açmıştır. Kurulduğu tarihten itibaren dikiş ve nakış 
sergilerini düzenli olarak her yıl açan şube, fotoğraf meraklılannın Aydın'da 

artmasına katkıda bulunarak, ihtiyaçlarını karşılamıştır. Bizans devrine ait bir 
kadın heykeli, Romalılar devrinden kalan bir erkek başı ve Selçuklutara ait mezar 
taşlarını güvenlik alnna almıştır. 175 

II. Dünya Sava§ı Yıllannda Aydın Halkevi ve Faaliyederi 

Aydın Halkevi 1930'lu yıllarda olduğu gibi II: Dünya Savaşı boyunca gerek 
modern binası, şubelerinin idealist çalışmaları, münevver üyeleriyle halkın 

kaynaşnğı Aydın'da sosyal-kültürel faaliyetlerin merkezi olmuştur. m. 

II. Dünya Savaşının şiddetle hüküm sürdüğü 1940'lı yıllarda kültürel 
aktivitelerin merkezi Aydın Halkevi olmuştur. Bu tarihlerde Halkevinde halka 
konserler veriliyor, temsiller düzenleniyor, himaye heyetleri yararına sinema 
izletiliyordu. Özellikle savaşın ortalarında propaganda amaçlı filmierin gösterimi 
dikkat çekiyordu. 1941 yılı Mart ayı başlarında Aydın Halkevi Sinemasında 
inkllap filmleri saat 17'den itibaren okul talebelerine, saat 21 'den itibaren de tüm 
halka ücretsiz olarak izlettirilmiştir. Filmleri izleyen Aydın halkı ·milli şefi, 

TBMM'ni ve üyelerini, Türk ordusunu ve askeri manevralan filmlerde gördükten 
sonra büyük tezahüratta bulunmuşlardır.m 

172 Halkevlerinin 1933 Smesi, s.14, Ant, 12 Temmuz 1933. 

173 Ha/kevlerinin1934 Smesi, s.16, 

174 Halkeı>lerinin 1935 Ytlt, s.16. ', 

175 lViltiir, Yıl1, Sayı 11-12, 15 Şubat 1942, s. 23.; Çelik, agm., s. 46. 

176 Çelik, agm., s.39-48, Öztürk, agm., s.42. 

177 "Aydın Halkevinde İnkılap Filmleri", Aydm, 9 Mart 1941. 
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Aydın Halkevinin en renkli etkinlikleri arasında şüphesiz festivaller, ulusal 
günler ve bayramlar yer alıyordu. Şu an çoğu unutulmuş her yıl tekrarlanan anma 
ve kutlama toplantılannın isimleri şöyle idi: Gazi Günü, Halkevleri Bayramı, 
Kubilay Günü, J\tlimar Sinan Güni.i, Büyük Harnit Günü, Firdevsi Anma 
Toplantısı, Reşit Galip Anma Toplantısı, Dil Bayramı, Hürriyet Bayramı, Ağaç 
Bayramı, 23 Nisan, 19 Mayıs Spor ve Gençlik Bayramı, İnönü Zaferleri, İbn-i 
Sina Günü, Lozan Günü, Av Bayramı, Aifabc Devriıni Günü, 30 Ağustos Zafer 
Bayramı, )Vlilli İktisat ve Tasarruf Haftası, Toprak Bayramı, Hava Şehitlerini 
Anma Günü, Veremle Savaş Haftası, 1939'dan sonra Hatay Günü, K-ıbotaj 
Bayramı, 1936'Jan sonra ]\'fontrö Sözleşmesi Günü, 7 Eylül Aydın'ın Kurtuluşu 
Törenleri vd. 17H ( 

Dil-Tarih ve Edebiyat Şubesi II. Dünya Savaşının zor günlerinde en hareketli 
şubelerden biri olarak göze çarpmaktadır. Şube bir taraftan edebiyat geceleri 
düzenlerken, diğer taraftan, yetenekli gençleri ortaya çıkarmak için hikaye 
yarışmaları gerçekleştirmiştir. Dil-Tarih ve Edebiyat Şubesi tarafından 

düzenlenen ilk edebiyat gecesi 15 Şubat 1941 tarillinde yapılmıştır. 179 Dil-Taril1 
ve Edebiyat Şubesi tarafından 1942 yılında yapılan hildye müsabakasına ise 8 
eser katılmış, ve yarışmacılardan 40595 irnzalı "Kedi " lllkayesi birinci olmuştur. 
1553 irnzalı "Hacı Yusuf" ikinci ve "1x1:1 Telefonun Tellerini Arşınlamalı" 
başlıklı lllkaye üçüncü olmuştur. Yarışınada dereceye girenlere çeşitli hediyeler 
verilıniştir. IRII 

Propagandanın gücünü çok iyi keşfeden Kemalistler özellikle Hall~evleri 

aracılığıyla her türlü propaganda aracından maksimum düzeyde 
yararlanmışlardır. lXI 1935 parti tüzüğünde ve programında CHP propaganda 
amacıyla kullanılabilecek çok sayıda araç tanımlamıştır. CHP bunu 1939 ve 1943 
tüzük ve probıramlarında da yinelemiştir. Buna göre radyo, sinema, konferans, 
ha& hatipleri, halk kürsüleri, gazeteler ve diğer yayınlar, devrim müzeleri, 
sergiler, toplantılar, kutlamalar, eğlenceler, sanat, tiyatro ve müzik başlıca 

propaganda vasıtaları olarak benirnsenmiştir. 1 H2 

ı7H CHP XVI. Ylldöiliillliiude 1·/a!kcı,feli 11e Ha/koda/an, Ankara, 1948, s. ll. 

179 "Aydın Halkevinde Edebiyat Gecesi", /!J•dm, 16 Şubat 1941. 

ımı /!;•dm, 24 Şubat 1942. 

IHI Şimşek, age., s.118. 

IH2 CHP Niiftllmtilllcsi, Ulus Basımevi, Ankara, 1939, s. 13-14. Cl-IP Pmgr(//1/1, Ulus Basımcvi, 
Ankara, 1939, s.22. 
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Propaganda Aracı Olarak Halkevi 

Halkevi çalışmalannda en yaygın propaganda aracı olarak retoriğin ya da hitabet 
sanatının yani sözlü propagandanın kullanıldığını görüyoruz. Bu anlamda hem 
parti hem halkevleri açısından halk hatipleri sözlü propagandanın en önemli 
özneleri arasında yer almıştır. 1936 yılında parti çeşitli konulan ele alan peı1yodik 
ve düzenli konferanslar organize etmeye başlamıştır. CHP Genel İdare Kurulu 
konferans ', konularını ve konferansçıları belirleyen merci durumundaydı. 

Konferanslar genel bir seri olarak planlanmış ve "Devrim ve Gelecek" adı 
altında sürdürülmüştür.ts3 

P~rti konferansları özellikle 1938-1941 yıları arasında yoğunluk kazanmıştır. 

Parti Ankara ve İstanbul Üniversitelerinden çok sayıda ranınnuş profesör ve 
öğretim üyesını kendi uzmanlık alanlarında konferans vermek üzere 
Halkevleı-ine davet etmiştir. Bu akademisyenler araştırma ya da tatil amaçlı 
gezileı-i sırasında pek çok Anadolu şehrinde ve ilçesinde Halkevlerine uğrayarak 
konferanslar vermişlcrdir.tH4 

CHP ve Halkevi tarafından düzenli olarak gerçekleştirilen konferanslar 1941 
yılı ilkbabanndaki konferanslada örneklenebilir. Bu ko'nferanslar CHP tarafından 
belirli illerde bulunan Halkevleı-i saptanarak gerçekleştirilmiştir. 1941 yılı 

konferansları için seçilen 26 il arasında Aydın'da vardı. Bu bölgelerin 
Halkevlerinde konferansların verilmesi kararlaştırılınıştır. Bu konferans dizisinde 
toplam 130 konferans veı-ilmiş olup, bunlann arasında halkın sağlık 

sorunlarından, tarımsal üretime, Türk Taı-ihi ve Medeniyetinden, kitlelerin 
ideolojik ve sanatsal olarak dayurulmasına kadar her türlü konu işlenmiştir. 

Konular arasında savaş dönemi olması nedeniyle hükümet'in uygulamaya 
koyduğu savaş ekonomisi de aynntılı olarak halka anlarılmaya çalışılmıştır. 185 

II. Dünya Savaşının iyice şiddetlendiği 1941 yılı ortalannda CHP' nin 
organizasyonuyla, Aydın'da dünyadaki yeni gelişim ve oluşumlann 

değ~rlendirildiği "Dünya Ahvalinin Son Vaziyeti" konu başlıklı konferanslar 
set-isi düzenlenmiştir. Halkevlerinde, parti ocaklannda ve kahvehanelerde 
gerçekleştirilen bu konferansiara parti yöneticileri, milletvekilleri, öğretmenler 
konuşmacı olarak görevlendirilmişlerdir. Bu .çerçevede 12 Nisan'dan 16 Nisan 

183 Kemal Ünal, "Halkcvlcri Yıldönümü/1\yın Politikası", Ülkii, Sayı 37, Mart 1936, s.70. 

1!!4 Şimşek, age., s.120. 

1ss Bajbakau!tk CumhmiJ·et A1;ri!!i, BC/l. 6HP Kata/oğu 490.01, Dosya 895, Klasör 227, Belge 2, 
Ek 1-27; "1941 senesi ilkbabannda partimiz tarafınuan Yurdun muhtclifHalkcvlerinuc Üniversite 
Prof. ve Doçenderinin verdikleri konferanslar", aynca Işıl Çakan, KolllljlllllliJ Ko!JIIjflmllllliJ Tek 
Parti Dönelllinde Propagandmmı Etkin Silaht: Sô':'(, Otopsi Yay, İstanbul, 2004, s.189. 
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tarihine kadar Koçarlı Halkevinde Avni Deniz, Köşk Halkodasında Büsarnettin 
Özer, Bozdoğan Halkevinde Osman Onar, Çine Halkevinde Raif Aydoğdu, 
Karacasu Halkevinde Tuğrul Aka, Nazilli Halkevinde Refik Yıldırım Tellioğlu, 
Söke Halkevinde Kemal Özkaynak, Umudu Halkevinde Hulusu Aksudoğan, 
İncirliova Halkevinde Necip Gözen, Sultanhisar Halkevinde Haydar Gürel, 
Yenipazar Halkevinde Hikmet Şölen, Dalama Parti Ocağında Asaf Gökbel, 
Ortaklar Parti Ocağında Necip Gözen, Nazilli Sümer Halkevinde Kemal 
Özkaynak, Atça ve Kuyucak Halkevlerinde Etem Menderes konuşmalar 
yapmışor.tHc, Parti'nin çok önerusediği bu etkinlikler çerçevesinde 15 ,gün içinde 
Aydın'da "Dünya Vaziyeti Karşısında Türkiye Devletinin Siyaseti" konulu 
konferans sayısı 9&sı bulmuştur.tH7 

II. Dünya Savaşı'nın olumsuz etkilerine rağmen Aydın Halkevi özellikle 
düzenlediği konferanslada halkı çeşitli konularda bilgilendirmeye devam etmiştir. 
Fakat Halkevinin çalışmalarının hızı eskiye orana düşmeye başlamıştır. 

Düzenlenen konferanslarda - Türk ve Anadolu tarihi hakkında bilgiler 
verilmiştir. 188 1944 yılı içinde Aydın'a gelerek konferans verenler arasında Prof. 
Fuad Köprülü de yer alıyordu. 1944 yılında Aydın Halkevinde Ivlr. Brander 
"İngiliz Ziraatı", 189 Agah Sırn Levend "Haıp Sonu ve Edebiyat Tarihinde 
Araştırmalar" ile "Divan Edebiyatı", 1911 Aliye Timuçin de "Kadırılık Sahasında 
Enstitülerin Ehemmiyet ve Mevkii", 191 konularında konferans düzenlemişlerdir. 

Aydın Halkevi Köycülük Şubesi II. Dünya Savaşı yıllannda Aydın 

köylüsünün her bakımdan kalkınması için çalışmalarda bulunmuş, her vesile ile 
diğer şubelerle işbirliği yapılarak köylere geziler düzenlenmiştir. Şube II. Dünya 
Savaşı'nın ekonomik sıkıntılarııla rağmen birkaç köyü numune köy olarak ele 
almış ve bu köylerde örnek çalışmalar yapmıştır. 192 

Halkevinin Gösterit (Temsil) Şubesi türlü olanaksızlar içerisinde ve üye say.ısı 
azalmasına rağmen, 1939 yılından 1943 yılına kadar Be!ktS, Hisse-i Şt!)'ia, Giin 
Doği!)'OI; Şeria/east, İkiifer, Kavga Son11, Ceza Kanm111, Taf Parçası, Canavar, Hasbahçe, 
Şera•e Mahkemesi, Fer!Jianlı Deli Haijr:fleJi, Efber piyesleri sahnelenmiştir. 

tHr. "CHP Parri Konferansl:ın", /!ydm, ll Nisan 1941. 

ıH? "Dünya Yaziyeti Karşısında Türkiye Devletinin Siyaseti" konulu konferanslardan biri de 
Aydın Halkevinde Konya l\Iebusu l\Iuzaffer Gökertarafından verilmiştir. /lj•dm, 20 Nisan 1941. 

ıHH Konferans konuları için, "I-Ialkev1nde Konferanslar Başladı", /})'dm, 25 Kanun-ı Sanİ 1944, 
"H alkevinde II. Devre Konferanslar", /lj•dm, 2 J\Iart 1944. 

tH9 _/lydm, 22 Eylül 1944. 

t9o /!yrlm, 17 Teşrinievvcl1944_ 

ı•ıı /)ydm, 3 Kanunıevvcl1944. 

ın Kiiltiir, Sayı: 11-12, 15 Şubat 1942, s.27 -28. 
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1'apışkanlar piyesini, 1944 yılında Halkevlerinin yıldönümünde de, İnsan Sam:ifi 
sergilenmiş tir. 193 l'.Iümtaz Mıhçı, Harnit Ercan, Refik Sağel, Hüsnü Bozkurt, 
Haydar Özde, Naci, Zülfü, _Mustafa Beylerden oluşan Aydın Halkevi Temsil 
Şubesi 1944 yılında oldukça yoğun bir çalışma temposu içindeydi. Temsil Şubesi 
ilki Mart ayı sonunda, diğerleri 4 Nisan ve 1 O Nisan'da olmak üzere İnsan Smnifi 
isimli oyunlarını Halkevi Temsil Salonunda sergilenmişlerdir. "İnsan Sarrafı" 
oyunu Yapt{kanlarpiyesi ile birlikte Umudu'da da tekrar e(lilmiştir.l94 Halkevinde 
Ekim 1944'de Hüseyin Hilmi Bayındır'ın yazdığı Talibsiifelin Kon!Jif!CIIS!t Vatan _ 
O Illialtdır piyesi Çocuk Esirgeme Kurumu yararına sergilenirken, 195 1944 yılı 

sonlarında Selma ve Hasan Kol Halkevi Temsil Kolu azalarının katılımıyla Kô"r 
piyesil(i temsil etmişlerdir. 196 II. Dünya Savaşı yıllarında Türkiye'nirı meşhur 
tiyatro kı.ımpanyaları da Halkevinde oyunlarını sergileme fırsau bulmuşlardır. 

Bunlar arasında Milli Tiyatro Kabrcm;an M eliimf çi k, l'!7 Tevfik Hepşen Tiyatrosu 
A{klll Giii)'t!{lan, Ta;- Parçası piyeslerini,19H Sadi Tek Tiyatrosu Kam;apk, Ab Şu 
Kqjınanan;, Çai/Jurda ZallJbak, Hamle! isimli oyunlarııu sahneye koymuşlardır. 1 'J'J 

Aydın Halkevi Sineması 300 kişilik salonu ile II. Dünya Savaşı sırasında 

önemli işlevleri yerine getirmiştir. Bu dönemde Halkevi Sinemasında gösterime 
giren filmler çoğu kez sosyal yardım amaçlıydı. Propaganda filmleri ise ınudaka 
yer alıyordu. Sosyal yardım amaçlı faaliyet gösteren Aydın Halkevi Sineması, 
gösterime giren filmlerden 1944 yılı içinde Haziran-Temmuz ve Af,ıustos 

aylannda Halkevi Sosyal Yardıın Şubesi yararına 824 lira, Himaye Heyetleri 
Birliklerine 430 lira, Ticaret Ortaokuluna 84 lira, Çocuk EsirgemeKurumuna 62 
lira, Tarasa Tesisleri ve Makine Yedek Parçalarına 200 lira olmak üzere 1701 lira 
gelir elde etmiştir.20" Eylül 1944'de bayram münasebetiyle Bqyaz Giil fılı1ıi ile Kara 
Çq)'lak filmleri ve 26 Eylül'den itibaren de Berlin'de geçen bir casusluk olayı 
fıillıi gösterime girmiştir.201 Ekim ve Aralık aylarında da Amerika'da yıldızı 

parlayan Türk yıldızı Turhan Bey'in yarattığı Vahşi Kadm filmi Aydın Halkev-i 

19.ı ./lk1,r, Sayı 18, 10 Şubat 1942, sA-6, K.ii/tiil; Sayı 11-12, 15 Şubat 1942, s.19, _..-!J•dm, 22 Şubat 
1944, /!J•dm, 4 Nisan 1944. 

194 ./!ydm, 28 lviart 1944,/!J•dm, 4 Nisan 1944,,·1rdm, 10 Ni~an 1944,/[)'dm, 15 Nisan 1944. 

195 /!ydm, 1 Tcşrinievvel 1944. 

196 /!;•dm, 26 Eylül 1944. 

I'J7 ./!J•dm, 20 Nisan 1944. 

19H /!ydm, 20 Nisan 1944. 

199 ./)rdm, 14 i\Iayıs 1944. 

2011 //)'dm, 12 Ağustos 1944. 

2111 /)ydm, 24 Eylül 1944. 
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Sinemasında halka 4 Aralık'tan itibaren sunulmaya başlanrnıştır.202 1943-1944 
yıllannda II. Dünya Savaşırun genel seyriyle ilt,rili kısa parçalı filmler halka 
izletilrniştir. 1944 yılı Ekim ayı sonlarında da II. Dünya Savaşırun tüm safhalannı 
gösteren bir fılrn programa alınrnıştJ1:. Bu arada Habeş Kralı'nın askerlerini 
tebrik ve kabulünü gösteren bir başka kısa film de gösterirndeydi.2113 

Bayramlarda Halkevi Sinemasında fılrnler halka ücretsiz gösteriliyordu. 1944 
yılı Şubat ayının ilk haftası 4 gün Halkevi sinemasında halka parasız film 
gösterilmiştir. Film aralarında sanatkar Sıtkı Baba tarafından nurnaralar 
yapılıyordu.2114 Sosyal yardım arnacı taşıyan fıltnler dışındaki fılınler halka parasız 
gösteriliyordu. Bunlardan örneğin Bayer ilaç firması tarafından sıtrna, frengi 
hastalıklarıyla ilgill film Halkevi Sinemasında doktorlara, öğretmen ve 
öğrencilere para alınmadan sunulı1mştur.20s 1944 yılı ortalarında Halkevi 
Sineması artık Aydın'ın tek sineması değildi. 11 Mayıs 1944'te Park Gazinosu 
Bahçesinde yapılan Gür Sineması açılarak filın aynatınaya başlarnıştır.2116 Savaşın 

başlarında güzel sanatlara ağırlık: verilen kurslar, sergiler ve konserlerde ilerleyen 
yıllardaki etkinlikler savaş koşullannın yaratmış olduğu etkileri ortadan 
kaldırmaya yönelik girişiınlerdi. Öyle ki Aydın Halkevi 1939 yılında karakalem ve 
yağlı boya resim sergisi açmış ve bu sergiye ll sanatldir 38 parça resiınle iştirak 
etınişti. 10 gün devam eden sergiyi 2605 kişi gezmiş ve jüri heyeti tarafından 
biriı1Ci, ikinci ve üçüneüye maddi rnükat1.t verilmiştir. 1939 yılında müzik kursları 
açıldığı gibi Hatay, Lozan, Zafer, Kurtuluş ve Cumhuriyet bayramlarında 

Halkevi Bandosu konser vermiştir. 1940 ve 1941 yıllarında caz ve Halkevi 
Bandosu milli bayramlarda düğün, bala ve aile toplantılarında konserler 
vermiştir. Piyano ve akordeon kursları açılmış, Nermin Toros idaresinde keman 
llederi verilnuştir. 1941 yılı içinde açılan resiın ve fotoğraf sergisinde 72 tablo ve 
25 fotoğraf teşhir edilmiştir. Geleneksel olarak her hafta aile toplantıları 

gerçekleştirilmiştir. 2117 

Daha II. Dünya Savaşı başlamadan önce gerek vilayet gerekse belediye 
yayınladıkları tebliğ ve beyannamelerle savaşın tehlikelerinden halkı korunmak 
için redbir alma yoluna giuruşlerdir. 1939 yılı :i\fart ayı başlarında bir hava 
taarruzunda şehrin ışıkhrının nasıl söndürüleceği ve karartmanın nasıl 

1112 /)ydm, 5 KanunıevYel 1944. 

103 /!J•dm, 24 Teşrinievvel 1944. 

2114 /!ydm, 1 Şu bar 1944. 

2tı5 /!ydm, 25 Nisan 1944. 

2ll(o /) rdm, 12 il [:ı yıs 1944. 

207 "Aydın [ lalkc:vi Temsil Konuresinin On Sc.:ııc:lik Faaliyc:rinc: Bir Bakış", /lkt,r, Sayı 18, 10 
Şubat 1942, s.H 
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yapılacağıyla ilgili olarak halka vilayet tarafindan bilgi verilmiştir. Uygulama evler 
ve nakil vasıtalarını kapsıyordu.211x Halkevi de düzenlediği kurslada pasif 
korunma tedbirlerinin uygulanmasına katkıda bulunmuştur.209 Savaşın şiddetle 

hüküm sürdüğü 1941 yazında korunma tedbirleri arttınlmış ve Aydın Belediyesi 
hava taarruzlanndan korunmak için hazırladığı bildiride halktan bahçelerinde bir 
korunma siperi hazırlamaya mecbur kılmıştır. Evlerinin bahçeleri müsait 
olmayanlar ise korunma sİperlerini yakınlanndaki boş arsalara kazacaklardı. On 
~:,ıün içerisinde sİperlerini hazırlamamış olanlar pasif korunma kanunu_ 
hükümlerince. cezalandırılacaklardı. zıo 

Pasif korunma tedbirleri II. Dünya Savaşı süresince her gün tekrarlandı. 1944 
yılı 1Jııyıs ayında Aydın Halkevi her gün saat 21'den 23'e kadar pasif komnma 
dersleri düzenlerken, söz konusu dersleri Aydın Emniyet Komiseri Canıilah 
1\rslan ile, Kumiser Rasim veriyorlardı.2 i 1 1944 yılında valilik ve belediye ile 
birlikte Aydın'da Halkevi de korunma tedbirleriyle ilgili faaliyetlerini 
arttırmışlardı. Düzenlenen kursların merkezi her zaman olduğıı gibi Halkevi 
olmuştur.zız 

II. Dünya Savaşı yıllarında Aydın Halkevi Spor Şubesi kış koşuları, atıcılık, 
köyler arası halat çekme, güreş, futbol, avcılık, atletizm, bisiklet yanşmaları 
düzenleyerek canlı ve zinde bir gençlik yaratma idealinde önemli adımlar 

atınıştır. Spor Şubesi Aydın'da başta Aydınspor olmak üzere Avetlar Kulübü, 
Atlıspor Kulübü ve civar kazalardaki spor kulüplerini himayesine alarak 
bölgedeki etkinliklerini zenginleştirmiştir. Halkevi Aydın'da sporun 
yaygınlaştırılınasında ve kökleşmesinde önemli katkılarda bulunmuştur.m Ülkii 
savaşın başlarında 1939 yılında Aydın Halkevinin spor şubesinin faaliyetlerinden 
övgüyle söz ecliyorduı.2H 

II. Dünya Savaşı yıllarının en güçlü spor kulübü, Halkevi desteğindeki Aydın 
Gençlikspor'du. Aydın Gençlikspor 1940-1941-1942-1943-1944 yılları bölge lig 
şampiyonluklannı kazanmıştır.215 Aydın Gençlikspor zaman zaman yapılan özel 
müsabakalarda da bölgedeki diğer futbol takımlarıyla t,'Ucunu tartma şansı 
yakalanuştır. Nitekiın 1944 yılında Beden Terbiyesi Genel Direktörlüğü 

208/[Jıdm, 2 Mart 1939. 

209 "Aydıncia Pasif Kanınma Kurs lan" /))'dm, 29 i\lart 1940. 

2ııı "Hava Taarnızlanndan Konınmak İçin Aydın Belediyesi Bildirgesi" /!ydm, 21 Mayıs 1941. 

211 /!)'dm, 7 l\layıs 1944. 

212 /!ydm, 12 Ağustos 1944. 

m Öztürk, agm., s. 46. 

214 Üf/.,ii, Cilt14, Sayı SO, Tcşrinisani 1939, s.173. 

215 /!)'dili, 161\lart 1944. 
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tarafından düzenlenen bir özel maçta Denizlispor'u 2-1 mağlup etmiş,2 16 ancak 
23 Nisan'da iki özel maç yapuğı İzmir'in güçlü ekibi İzmirspor'a 3-2 ve 2-1 'lik 
skorlada yenilmekten kurtuİamamışur.211 Halkevinin başını çektiği spor 
faaliyederinde geleneksel sporlann yanında Halkevi özellikle modern sporların 
gelişimi ve yaygınlaşurılmasında ciddi bir rol üstlenmiştir. Bunlar arasında 

atletizm ve bisiklet önde geliyordu. 2ıH 

Halkevinin organize ettiği geleneksel deve güreşleri de periyodik olarak her 
yıl aksamadan belirli bir program çerçevesinde Ocak ayı içerisinde sırayla 

Umudu, Atça, Aydın ve Germencik'te düzenleniyordu.219 

Halkevi tarafından düzenlenen spor müsabakalarının ötlülleri bizzat CHP 
tarafından karşıla~yordu.220 1940'dan sonra Aydın Halkevi, Aydın il ve ilçe 
takımlannın kaulımıyla her yıl Halkevi K11pası atlıyla bir turnuva Jüzenlemiştir.221 

Halkevi Müze ve Sergi Şubesi de II. Dünya Savaşı sıralannda önemli 
çalışmalar gerçekleştirilmiştir._ Şube II. Dünya Savaşı başlarında milli kı ya fet 
müzesi için yöresel kıyafetler ile ilgili araşurmalar yapmış, birçok erkek ve kadın 
elbisesi, silah ve kemerler bulunmuştur. Roma, Bizans ve Selçuklu dönemlerine 
ait birçok eseri konıma aluna almış, dikiş-nakış, resim ve fotoğraf gibi konularda 
sergiler açmışur.222 Bu sergilerin en ilginci belki de Nazi Almanyası'nın 

çözülmeye başladığı 1944 yılına rastladı. Bu tatihte İngiliz Kültür Heyeti 
tarafından Aydın Halkevinde bir fotoğraf sergisi açılmıştır. "İngiliz Kırlan 
Fotoğraflan" konulu serginin açılışında Türk-İngiliz dostluğu ile ilgili çeşitli 
konuşmalar yapılmışur. Serginin açılışında İnı:,>iliz Kültür Heyeti İzmir Direktötü 
R.J. Parkhouse da bulunmuş ve eşi Halkevintic bir piyano konseti veı-ip, 

İnı:,>ilizce şarkılar söylemiştir.223 

Bu dönemde verilen konserler tamamen sosyal yardıma yönelik vetilen 
konserlerdi. Çağdaş Bau Müziği ve Türk Müziği konserlerde dikkat çeken 
klasiklerdi. Aydın Halkevintic 1944 yılı başlarında Cumhurbaşkanlığı Filarmoni 
Oı-kestrası Şef Protoverius yönetiminde Halkevi Sosyal Yardım Şubesi yararına 

2ır. /!J•dm, 18 Nisan 1944. 

211 /!.ydm, 25 Nisan 1944. 

218 /Jydm, 13 Temmuz 1943. 

2ı9 A]dm, 6 Kanunısani 1944. 

22ıı Öztürk, agm., s.46. 

221 "Halkcvlcri l\Iaçlan", Ses, 20 Nisan 1947. 

222 Çelik, agm., s. 46. 

221 Bu ctkinliklcrin savaşın sonlarına doğnı Almanların durumunun köti.ilcşmcyc başladığı bir 
döneme rastlaması dikkat çekicidir. "HalkcYindc l'otoğraf Sergisi" ./!ydm, 13 Şubat 1944. 
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Aydın'da bir konser verrniştir.224 Konserin geliri Aydın'daki fakir çocuklann okul 
ihtiyaçlarında kullanılmışur. Aynı yılın Man ayında ses sanatkan Nevzat Akay 
Aydın Halkevinde bir sanat müzi.Ç,ri konseri vcnniştir.225 1944 yılı Man ayı 

sonlannda Türkiye'nin en büyük seslerinden biri olan 1-H.inir Nurettin Selçuk, 
Aydın Halkevinde Kızılay yararına bir konser gerçekleştirirken,226 aynı amaçla 

Safiye Ayla da 20 i\<fayıs'ta Aydın'a gelmiş ve bir konser düzenlemiştir.227 

Şüphesiz Halkevlerinin çalışma düzeni hep pozitif bir gelişme izlemerniştir. 

Hemen her kunım gibi Halkevleri de II. Dünya Savaşının yarattığı olumsuz 
gelişmelerden etkilendiler. 

Ayduı Bölgesi Müfettişliğinden CHP Genel Sekreterliğine gönderilen 30-12-
1942 tarih ve 116 no'lu umumi teftiş raporunda bu dumm " ... Eskiden çok 
faaliyet v~' çalışma gösterilen Ayduı Parti ve Halkevi işlerinde son zamanlarda 

eskisi kadar çalışılmadığını ve Halkevi işlerinin dmgunlaştığı" ifade ediliyordu.228 

Bunun sebebi olarak da geçen yıllarda yapılan umumi konlite seçimlerinde 

birçok koınite üyesinin askerde bulunması ve yedecine başkasının geçmesi 

gösterilmektedir. II. Dünya Savaşı'nın zorlu yıllan Halkevini de olumsuz yönde 
etkilerken, pek çok şube üyeleı-i eksildiğinden çalışamaz hale gelıniştir. Ancak 
1942 yılında biraz olsun canlanmaya başlayan Aydın Halkevindeki faaliyetler yine 

de istenilen düzeye ulaşamamışur. 1932 yılında 9 şubesiyle çalışan Aytlın Halkevi 
10 yıl sonra ancak 6 şubesinin çalışmasıyla ayakta kalınaya uğmşıymdu. 

Ciddi bir durgunluk dönerninden sonra. faaliyete geçit-ilen şubeler şunlardı. 1. 
Dil, Edebiyat, 2. Güzel Sanatlar, 3. Temsil, 4. Sosyal Yardım, 5. Halk 

Dershanelet-i ve Kmslar, 6. Kitapsamy. 

1942 yılı itibariyle Spor, Köycülük, Müze ve Tarih Şubeleri henüz 

oluşumlarını tamamlamışlardı. Bu şubeler ancak 1942 yılı sonunda başkan ve 
üyelerini seçerek faaliyete geçebilmişlerdir. Yeni Halkevi Salonu da bu süreçte 
tamamlanarak halka açılmışur. Burada gazete ve dergiler okunmakradır. 

Kütüphane ve Yayın Kolu 1943 yılı Mart ayında kitap sergisi açmak için hazırlık 

içerisi~de bulunuyordu. 

224 /!J'd!ll, 26 Şubat 1944. 

22-' /Jydm, 7 ll [art 1944. 

22r. /))'dm, 31 lllart 1944. 

227 /jydm, 21 I\Iayıs 1944. 

22» /3C.-'l. Cl IP Kataloğ11 490.01, /j)'d!ll Bölgesi Miijelli,rl{i!/ Rapo m, 32. 
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Kapatılmaya Giden Süreç 

CHP'nin kültür kollan olarak kurulan ve pratikte partinin propaganda araçlan 
gibi işlev gören Halkevleri kuruluşlarını izleyen ilk on yıllık dönemde criştikleri 
hevesi ve eaşkuyu giderek yitirmeye başlamışlardır. 229 

Uluslararası ve ulusal siyasal gelişmelere paralel olarak Halkevleri de 1940'lı 
yıllardan itibaren belli bir değişim süreci yaşadılar. Halkevleri tüzüğünde partinin 
denetimi artarıcı değişiklikler yapılınası ve 1939-1940 yıllarında Halkodalarının 
kurulına~iı gerekli anlamda sonun başlangıcı deınekti. Halkevlerinin etkinlikleri 
bu gelişmelerle daha da standart ve rutin hale getiriliyordu. 2.ııı 

Bu arada 1942 yılından itibaren savaşın seyri çok partili rejimlerde yönetilen 
ülkelerin lehine dönerken, içerde de CHP'nin çausı alunda bir araya gelen 
yöneticiler koalisyonu ciddi bir biçimde çarndamaya başlamışnr. Bu sıkınuh 

süreç bir süre sonra Demokrat Parti'yi ortaya çıkarmış, CHP dışında yeni bir 
parti ve onun taraftarları kamu kurumlannda, o arada Halkevinde sesini 
yükseltıneye başlamışlardır.211 Her şeyden önce Halkevlerinin statüsü DP ilc 
CHP arasında önemli bir ilıtilaf konusu haline getirmiştir. Aslında CHP ile 
Halkevleri arasındaki mesafe daha önceden açılınaya başlamışu. 1946 yılında çok 
partili siyasi hayann başlamasıyla birlikte, CHP Halkevlerine karşı daha özerk ve 
tarafsız kuruluşlarmış gibi yaklaşu. m Bu mesafe çok partili hayann kendine özgü 
toplumsal ve siyasal dinamiklerinin etkisiyle daha da arunaya başlamışur. Başka 
bir siyasi partinin iktidara gelme olasılığını düşünen birçok üye Halkevlerinden 
ayrılmaya bir kısmı da toplanolara kaulınaya başlar. Diğer yandan DP üyeleri 
kendi partileri lehine Halkevlerinin inıkanlarından yararlanmak amacıyla bu 
kuruluşlara gelmeye başlarlar. 

Halkevlerinin karşılaşuğı ikinci bir sorun mali kaynakların yetersizliği idi.w 
Gelişmelerin sonucu olarak halkevleri, tüzüklerinde bazı değişiklikler yapma 
gereği duydular. Yeni düzenlemelerde Halkevi şubelerinin para kazanmayı 

amaçlayan etkinlikler düzenlemeleri büyük ölçüde serbest bırakıldı. Bazı 

istisnalar dışında kurslar ve yayınlar para karşılığında verilmeye başlandı.214 

229 Ar.m Öztürkmen, "TI1e Role of Peoplc's f-louscs in The Making of National Culture in 
Turkey", New Perspectiı,es 011 Turkvı, Sa)'111, İstanbul, 1994, s.174. 

ııu Şimşek, age., s.204. 

ııı Taşkın, ııge., s.205. 

m Çeçen, age., s.211-212. 

2.13 Öztürkınen, agm., s.147. 

234 Şimşek, age., s.206. 



84 C11111!JIIr[yet Tarihi Araştmilalan Dergisi Yt! 3, Sq)'l5 (Bahar 2007) 

Halkevleriyle ilgili olarak iki siyasi parti arasındaki en büyük ihtilaf, devlet 
hazinesinden ve yerel yönetimlerin bütçelerinden transfer edilen paralar 
konusunda yaşanmıştır. Demokrat parti üyeleri, Halkevlerine aktanlan paraların 
CHP üyesi olup olmadıklanna bakılmaksızın bütün Türk vatandaşlarından 

toplanan vergilerden kesildiğini ileri sürerek, bu kuruluşlardan en az CHP kadar 
kendi partilerinin de istifade edebilmesi gerektiğini savunuyorlardı. Fakat 
CHP'liler kendi varlıklarını rakipleriyle paylaşmak istemiyorlardı. CHP 
yetkililerine göre CHP'li olsun olmasın tüm vatandaşlar halkevlerine 
gelebiliyorlardı. Bu da devletten ve yerel yönetimlerden transfer edilen fonların 
meşruiyet ve hakkaniyet ölçülerine uygun olarak kullanıldığını gösteriyordu. 
Ayrıca bu kuruluşları çalıştırmak CHP'nin inisiyatifinde olan bir konuydu. 
CHP'llin ~iyasi etkinliklerinin önemli bir bölümünü Halkevlerinde düzenlediği 
doğruydu. Fakat bu tür etkinliklerio yapıldığı gün sayısı fazla olmadığından halk 
evlerinin kendi sosyal ve kültürel faaliyetlerini engellemiyordu.235 

CHP ile DP'nin Halkevlerine ve Halkodalarına karşı yaklaşımları zıt 

kutuplara karşı yönelmiş ve bu nedenle de birbiriyle uzlaşmaz nitelikteydi.23 r• Bu 
durum taşrada faaliyet gösteren halkevleri şubelerini de ister istemez doğrudan 
olumsuz etkiliyordu. 

Türkiye 1946 yılında DP ile birlikte çok partili hayata doğru yol alırken, 

Halkevleri npkı Türk Ocaklarının SCF döneminde yaşadığı sıkıntıların bir 
benzerini yaşamıştır. Bu durumu ilk fark eden Aydın Halkevi olmuştur. 

Iviuhalefetin çok güçlü hissedildiği şehirde sorunlar Halkevine kadar ulaşmıştır. 
Nitekim Aydın'da CHP yöneticileri mevcut durumu en iyi anlatabilecek merciine 
yani CHP Genel Sekreterliğine müracaat etmişlerdir. CHP Aydın İl İdare Kurulu 
Başkanı Neşet Akkor iki partili yapının Halkevlerini nasıl etkileyeceği ve nasıl 
hareket edilmesi gerektiği ile ilt,>ili olarak CHP Genel Sekreterliğine sorduğu 
sorulara2-'7 genel sekreterlik iki görüşle yanıt vermiştir. Belirtilen görüşlere göre 
aslında başka partilere kayıtlı olanlar hem Halkevinden yararlanabiliyor, hem de 
ne kayıt olabiliyor ne de faaliyetlere katılmalanna izin veriliyordu. Aydın İl İdare 
kurulundan gelen yazı ile birlikte her iki görüş ve' düşünüşü yönetim kurulu 

m Kemal Turan, "Halkevleri-1-lalkodalan ve CHP", Ün Manisa I-l<ı/ketJi Dergisi, Nisan, l\f:ıyıs
Haziran 1946, s.1983-1984. 

2.16 Şimşek, age., s.207. 

:m Neşet ı\kkor'un CHP Genel Sekreterliğine 19.02.1946 tarihli yazısı için /301. CHP Kııtaloğ11 
490.01, Dosya 824, Klasör 260, Fihrist 1, /[ydm Halkevi Faalfyetlcri. 
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karan olarak V. Büro Şefi Konya lviilletvekili Sedat Çumralı tarafından açıklanır. 
Durum gerçekten çok karışıktır .. 2>H 

Halkevi hem İkinci Dünya Savaşının yaratmış olduğu olumsuz gelişmelerden, 
hem de çok partili hayata adapte olınakta zorlanınıştır. Bazı şubeleri oldukça 
zayıflamış alınasına rağmen, 1946 yılında Aydın Halkevi yine de dokuz şubesi ile 
faaliyetlerine devam etmekteydi.2>9 

CHP Genel Sekreterliğinin Aydın CHP İl İdare Kurul Başkanlığına 12 
Haziran _1947 tarihli telgrafında "Memleket kültürüne hizmet etmeyi amaç 
edinen halkevlerimizin kendilerinden beklenen ve istenilen faydalı hizmetleri 
başarabilmeleri ö~retınenlerimizin bu kurumlarda gösterecekleri gayretli 
çalışmalara dayanmaktadır". denilerek240 siyasi baskıyı iyiden iyiye üzerinde 
hisseden öğretmenierin halkevindeki faaliyetlere daha heyecan ve coşkulu 

katılmalarının gerektiğinin altını çizmektedir. 

CHP Aydın İl İdare Kurqlu Başkanı Ekrem Çiftçi imzasıyla CHP Genel 
Sekreterliğine gönderilen bir yazıda "Son yıllarda Halkevi çalışmalannda bir 
durgunluk hatta alakasızlık görüldüğü, bunun sebebinin de halkevlerinin ilk 
kuruluş yıllannda kayıt olunan canlılık ve sürekli çalışmanın daha çok kadın ve 
erkek öğretınenlerin ilgisiyle elde edildiği, şimdi ise hemen her yerde 
öğretmenierin halkevlerine karşı lakayt davrandıklan" ifade edilıniştir. Yazıda 

belirtilen eleştiı-i, hemen olumlu bir örnekle devam ettirilmiştir. Konuyla ilgili 
olarak Aydın'ın Dalama buca6rı merkez ve Karahayır köylerinde öğretı11enlerin 
öncülüğü ile köylü çocuklatın birçok temsil vermeleri ve bunları yakın köylerde 
tekrarlamalan öğretmenierin Halkevi çalışmalanndaki misyonunu çok iyi 
anlatmakta idi.241 

Halkevlerinin Kapanması 

Çok partili hayata geçildikten sonra Halkevlerinin durumu çok tartışına yaratan 
konulardan biri olınuştur. CHP Halkevlet-inin kendi kültürel kuruluşlan 

olduğunu belirtirken, DP Halkevlerine herkesin serbestçe girmesi ve 
halkevlet-inin siyasi yonunun bulunmaması gerektiğini ileri sürmüştür. 

Halkevlerinin giderek karmaşık hale gelen görüntüsü basında da çeşitli yazıtarla 

238 BG1. CHP Kataloğ11 490.01, Dosya 825, Klasör 262, Fihrist 1, Aydm Halkevi Faalfyetleri, 
CHP Genel Sekreterliği 2.3.1946 tarihli yazı. 

2.19 Ba!otJtJ, 22 Nisan 1946. 

2411 BOl. CI-l P 1Vıtaloğ11. 490.01, Dosya 825, Klas ör 265, Fihrist 1, .r!J'dm Halkeı.i Ş~ki!J•etler. 

241 BG1. CHP 1Vıtaloğ11. 490.01, Dosya 824, Klasör 261, Fihrist 1, A)'dlll 1-la/ke!Ji istek /!C 

ŞiktJyetler. 
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ele alınımştır. Aydın'da da Hilmi Tükel tarafından çıkarılan Ses gazetesi Vatan 

gazetesinin 22. Ekim 1946 tarihli sayısında Halkevleriyle ilgili "Halkevleri halkın 
evleri olmalıdır." yazısına atıfta bulu,narak Halkevleri çevresinde yaşanan ilginç 

olaylara örnek vermiştir. Hilmi Tüke! yazısında Aydın Halkevi Kütüphane ve 

Yayın komitesi üyesi iken CHP'den istifa ettiğini, bu istifa üzerine Aydın Halkevi 

yönetim kumlundan Halkevi üyeliğinin de sona erdiğine dair bir bildiri aldığını 

belirtınekte ve tek parti döneminde yapılan nizamnamenin değiştirilmesi 

gerektiğini ifade etmektedir.2~2 

Tükel bir ay sonra Halkevleri konusunu yeniden gündeme getirmiştir. 

Yazısında CHP Genel Sekreteri Hilmi Uran'ın gazetelere verdiği tamim ile ilgili 

bilgilefi aktarmaktadır. Ona göre "Halkevleri herkese açık, halkevleri kültür 

müessesesi, halkevlerinde her türlü siyasi faaliyet yasak. Hangi partiye mensup 

olursa olsun her vatandaş ve her türlü cemiyet burada siyasi propaganda 

mahiyetinde olmamak şartıyla kültür sahasında konferans verebilir, toplantı 

yapabilirdi."2H Tükel yazısında bu açıklamaları yaptıktan sonra şu nokraya dikkat 

çekmektedir: 

" ... Komite üyesi olmak için CHP'li olmak lazım ını? Dci;ril mi? Lazım ise 
ki öyle göıünüyor. Halkevlcri, halkodaları yine CHP'nin demek oluyor. V c 
yukanda sıraladığım bütün güzel şeyler istcğe yine ay kın kalıyor ... tek parti 
döneminde yapılan nizamname, talimatname dcğişmeli, diğer partiler ve 
benim gibi tarafsız gazetecilik yapmak için CHP'den çekilmiş ve başka 

partiye geçmemiş olanlar sadeec CHP'li olmama neticesi böyle 
atılmamalıdır... işte CHP'li olmak kaydı kalkarsa bu ikiliktc kalmamış 

olacağı tabiidir. Bunun içinde Halkevleri Türk Ocaklan gibi partili, partisiz 
bütün yurttaşların evi ve odası olmalıdır". 

Aydın'da Ses gazetesi Halkevinde yaşanan sorunlarla ilgili olarak eleştiriletin 

dozunu ilerleyen dönemde daha arttırmıştır.244 Gazete de Halkevini eleştİren pek 

çok yazı yazılıyordu. Bu yazılardan birinde Halkevinde h."Utlanan Dil Bayramına 

bandocular dahil sadece 23 kişinin katıldı6rı ve gelenlerinin bazılarının Ja resıni 

görev;li oldukları için vazife gereği törende bulunduklannı, törene gelenlerin 

konf~rans veren kişileri dirılemeyip "şekerleme" yapukları belirtilmiştir. Hemen 

ardından da "bu hususu fotoğrafla tespit edebilseydik bir inkıh'lbın yıl 

dönümünün zaman ve anlayışla ne hale geldiğini çok iyi vesikalardık" 

denilmiştir.2~s Eleştirilerden Temsil Şubesi.2~6 ve Spor Şubesi de nasibini alır. W 

2~2 "Halkcvleri" Se.r, 29 Ekim 1946. 

2~3 "Halkevini Islah etmek Lazımdır", Ses, 29 K.'lsıın 1946. 

24~ "H alkevlerini Islah Etmek Lazımdır", .fes, 30 Eylül 1947. 

245 "H alkevi mi? Şekerleme Odası mı?" S es, 3 Ekim 194 7. 

24C. "Halkevi Komedi mi Oynayacak Yoksa Facia mı? Se.r, 7 Ekim 1947. 
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Aydın Halkevi ile ilt,>ili olarak basında çıkan haberler 1948 yılından itibaren 
oldukça azalmış adeta görülmez olmuştur. İzmir basınından takip edebildiğimiz 
kadarıyla 1948 yıkında Aydın Halkevi tatil devresinde bütünleme kursları açmış, 
kurslar öğrenciler tarafından oldukça rağbet görmüştür.248 DP sempatizanlarının 
tamamen elini ayağını çektiği Halkevinde, artık partizanlık, kişisel çekişmeler had 
safhaya ulaşmış, Halkevi yalnızca CHP'ye üye olanların ve parti kontrolünde ki 
kamu görevlilerinin uğrak yeri haline gelmiştir. CHP ve DP'nin siyasi çekişme 
alanı içerif-inde Halkevi tartışmaların tam odağında yer almıştır. 1946'dan itibaren 
Aydın halkevinin neredeyse hiçbir faaliyetine katılmayan DP'lilerin bayramlarda 
bile Halkevine adım atmaması, alternatif törenler düzenlemek istemesi ayrılıkları 
Halkevi çatısında fdaha da körüklemiştir. Nitekim İzmir'de çıkan CHP yanlısı 
Anado/11 gazetesi bu durumu " ... Aydın'ın Kurtuluş Bayramı olan 7 Eylül 
etkinliklerine bile katılmayan DP'lilerin Halkevi toplantılarına katılmalarını 

beklemek pek büyük bir saflık olur ... ". cümleleriyle çok güzel özetlemiştir: 249 

Basında çıkan bu eleştiriler ve çok partili hayatın getirmiş olduğu zıtlaşma 
Aydın Halkevi çalışmalarını olumsuz yönde etkilemiş, sonunda Halkevi Başkanı 
Dr. Necip Aydın'ın sağlık durumunu ileri sürerek istifa etmesine neden 
olmuştur. Necip Aydın'ın yerine CHP İl İdare Kurulu üyelerinden Ziya Evren 
Aydın Halkevi başkanlığına getirilmiştir. :ıso Aydın Halkevinin 1949 yılındaki 

başkanı ise Dr. Nuri Erkan idi. 1946'dan itibaren sürekli başkanını değiştirmek 
zorunda kalan Halkevi en sonunda Nuri Erkan'da karar kılmıştır. Aydın 

Halkeviyle ilgili olarak ulaşabildiğimiz son etkinlik haberi onun başkanlığı 

dönemine aittir. 19 Aralık 1949'da Aydın Lisesi müzik öğretmeni ve Halkevi Ar 
Komitesi Başkanı İhsan Ünal, arkadaşları Necdet Levend ve öğretmeni Nevzat 
Kurbay tarafından alafranga bir konser verilmiştir.2sı Siyasal gelişmeler nedeniyle 
basının yeteri kadar ilgi göstermediği Halkevinin faaliyetleri hakkında ancak 
şubelerin genel merkeze gönderdikleri rapor özetlerinin Ülkü mecmuasında 
yayınlanması ile bilgi salıibi olabiliyoruz. Buna göre Aydın Halkevinde 1949 
yılında yüzme yarışları yapılıyor, 1950 yılında da müzik kursları ile birlikte önemli 
konserler düzenleniyordu.252 

247 "Uyku ve Uyuşukluk Yarışması "Ses, 10 Ekim 1947. 

24H A11adolll, 29 Ağustos 1948. 

249 Allado/11, 8 Eylül 1948. 

25U Ses, 31 Ekim 1947. 

251 İhsan Ünal Aydın ve çevresinde birçok halk türküsünü bizzat derleyip Halkevi arşivine 
kazandırmış, önemli bir kısmını da bestelemişti. l\Iaak~ef Halkevi 1951 yılında kapatıldığında bu 
muazzam arşivin ne olduğuna ilişkin elimizde bir bilgi bulunmuyor. Ymi Asır, 20 Aralık 1949. 

252 Çeçen, age., s.190-191, "Halkevlerinde ve Halkodalarında", Ü/kii, Cilt 3, Sayı 33, Eylül1949, 
s.44. 
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Halkevlerinin ilk yillardaki çalışma hızı ilerleyen yıllarda giderek 
kaybolmuştur. II. Dünya Savaşının getirdiği ekonomik sıkıntılar, hemen 
sonrasında çok partili hayata geçilmesi, Halkevlerinin etkinliğini azaltmıştır. 1951 
Ağustos'unda DP milletvekillerinin verdiği yasa önergesinin kabul edilip 5830 
sayılı kanun ile yasalaşması sonucu Halkevlerinin tüm ınal varlığı devlete 
devredilerek kapatılınıştır.253 

Sonuç 

Halkevleri Türkiye'de yeni yapılanınanın temel taşlanndan biri olarak 
Cuınlu~riyet rejiminin halkla bütünleşmesi ve Atatürk devrimlerinin fazla eğitimli 
olmaya'n A:nadolu halkına anlatılması amacıyla kurulmuştur. Bunlar arasında yer 
alan Aydın Halkevi de Türkiye'de açılan ilk Halkevleri arasında yer alınış ve 
halka cumhuriyet ideolojisini ve çağdaş yaşam tarzını benimsetmeye çalışmıştır. 
Aydın Halkevi çausı alunda faaliyet gösteren cumhuriyet meşaleleri büyük bir 

özveri ile Aydın ilinde en ücra yerlere kadar giderek, sosyal, ekonomik, sağlık ve 
kültürel sahalarda faydalı çalışınalarda bulunınuşlardır. Modernleşme sürecinde 
gerek konferanslarla ve gerek köylere kadar giderek halkın çeşitli konularda 
bilgilendirilmesinde önemli katkılarda bulunmuştur. Aydın'da çeşitli kültürel 
etkiniliderin gerçekleştirilmesini sağlayan Halkevi halkın tiyatro, sinema, konser 
gibi sosyal aktivitelere kanlmasına ön ayak olmuştur. Kütüphanesini herkese açık 
tutan Halkevi, bu sayede birçok kimseye kitap okuma alışkanlığı kazandırdığı 
gibi, çeşitli illerden gelen gazete ve dert,>ileri okuma olanağını da sunınuştur. 

Yirmi beşin üzerinde kitap ve broşür yayınlayarak yayın alanında da önemli bir 
işlevi yerine getirmiştir. Çeşitli konularda açuğı kurslarla halkın yeni beceriler 
kazanınasını sağladığı t,ıibi okuma yazma kurslarıyla da halkın eğitilınesine 

katkıda bulunmuştur. Halkevi tarih ve dil alanında yapuğı çalışmalarla yerel 
tarihçilik açısından da önemli bir alt yapı oluşturmuştur. Aydın Halkevi ulusal 
bilinc~n yerleşmesi için eğitim çalışınalarını sürdürınüş, sağlıklı nesilleti.n 
yetişmesi için faaliyette kaldığı süre içeti.sinde her türlü spor etkinliklerinde yeti.ni 
almıştır. Aydın Halkevi Cumhuriyetin ilk yıllarında l~er yönüyle bölgenin sosyo
kültürel merkezi olmuştur. 
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